
Vasarnap, május 18. 1890. Egyes szám  ára 5 kr. XI. évfolyam. 41-ik szám.

SZENTESésVIOÉKE
V E G Y E S T A R T A L M Ú  L A P

Megjeten vasárnap és csütörtökön reggel. 
l<2lóíf z .e té s i  rir

egy negyedévre 1 frt 2 5  kr., félévre 2  ír t 5 0  kr.

Az 1889 évi közpénztári 
szám adás.

' -j- f
n.

Áttérve a közpénztári számadás 
részletes vizsgálatára, a bevételi résznél 
mint jellemző és örvendetes tényt kon­
statálnunk kell, hogy adófizető polgá­
raink a közterhek viselésében kellő pon­
tossággal járnak el s kötelezettségeiknek 
megfelelni igyekeznek, amit ékesen szó­
lóan bizonyít az a körülmény, hogy az 
1889-ik évre bevételül előirányzatba vett 
összeg legnagyobb részben befolyt.

Tény ugyan, hogy a rendes bevé­
telek hátralék-főösszege 20171 frt 38 
krt, a rendkívüli bevételeknél pedig 7053 
frt 76 krt tüntet ki ezen számadás s 
így a rendes és rendkívüli bevételek ’ 
hátraléka majdnem megüti a 30 ezer 1 
irtot, — ez azonban fentebb tett. kijelen­
tésünk helyességén legkevésbé változtat 
bármit is, tia tekintetbe vesszük, hogy 
az összes bevétel főösszege a 300 ezer 
irtot haladja s különösen ha tekintetbe 
vesszük, hogy a rendes bevételnél a hát­
ralék legnagyobb mennyiségét az. évti­
zedekkel élőbbről fenmaradt nagy meny- 
nyiségü s különböző című követelések 
teszik, melyekre nézve az, ez évi költség- 
előirányzat tárgyalásakor a  leírások foga­
natosítását rendelte el a közgyűlés; to­
vábbá hogy a rendkívüli bevételek em­
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házában, hová a kéziratok cimzendók.

lített hátralék-összegéből majdnem 6000 
irtot a különféle címeken felvett előlegek 
teszik ki. Mind olyanok, amelyek a jelen­
legi adófizető polgárokat nem érdeklik, 
illetőleg nem azokat terhelik.

A rendes bevétele); egyes dinénél 
mutatkozó hátralékra nézve meg kell 
jegyeznünk, hogy legnagyobb részük a 
miatt maradt hátraléknak, mert az ellen­
őrzésre, illetve behajtásra felügyelni hi­
vatott közegek némi mnladékosságot kö­
vettek el. Csak igy következhetett be az a 
körülmény, hogy az évnegyedenként előre 
fizetendő tiszai és körösi halászati bér­
let 460 irto t tevő évi bérösszege az 
1889-ik évről egészben hátralékban van, 
hogy a malomtaksa hátralék is 400 irtot 
közelit s hogy a vásártéri bódék, korsós- . 
sori házak és cserépégetési helyek után, 
továbbá a vágóhíd és fürdőházi bérletből 
befolyni kellett összegek hátraléka 1072 
irtot tesz ki.

A rendkívüli bevételeknél a hátra­
lékoktól eltekintve, mei-ökre fentebb már 
reflektáltunk, meg kell emlékeznünk azon 
szabálytalanságról, a mely annak VI. j 
címénél: a fogyasztási adókezelésből be­
folyt jövedelem kimutatásánál és elkönyve­
lésénél elkövettetett s a mely jelentékeny 
részben oka annak a látszólag kedvező ■ 
helyzetnek, hogy az 1889. évi zárlat 
5000 írton felüli készpénz maradvánnyal 
szerepel. Az 1889. évi költségvetésben 
ugyanis e címen csupán azon összeg lett ,

H i r d e t é s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

előirányozva bevételül, melyet az állam 
a városnak a kialkudott bérösszegből 5%  
kezelési költségül visszatérít illetőleg le­
számol s a mely ugyanazon évi költség- 
előirányzat kiadási részének megfelelő 
címén — miután az szerződés szerint 
nem a városé, hanem a kezelőé — ki­
adásba van téve. Mindennek dacára ezen, 
a kezelésért az állam által a városnak 
visszaszámított összegen kívül, bevételként 
szerepel még az 1889-ik évi zárszám­
adásban, a fogyasztási adókezelésből 
1889-ik évben nyereményül jelentkező 
4602 frt 38 kr. és ennek takarékpénz­
tári kamata 20 frt 51 kr. a nélkül, 
hogy a kiadási rész megfelelő cime alatt 
kiadásként elkönyvelve lenne először: az 
állam által a városnak adott s a város 
által a kezelőnek kötelezett kezelési 
költség; másodszor: az évi nyeremény­
ből a város és a kezelő közt kötött 
szerződésnél fogva a kezelőt illető fele 
rész, holott a valódi és tényleges álla­
potnak előtüntetése végett ezt igy kellett 
volna eszközölni. Hogy e helyett a ki­
adási rész hasoncime alatt mi számolta­
tott el ezen most elsoroltak helyett ki­
adásul, azt a kiadások részletes észre­
vételezésénél fogjuk megemlíteni, itt is 
kijelentjük ugyan már azt, hogy a mi 
annál a C iliin é l kiadásba tétetett, az nem 
azon C iliin é l lett volna elkönyvelendő, 
hanem az „előlegeknél."

S ezen most említett eljárás liely-

n  ü  s  a ,

A  F u tr i  T am ás tévedése.
Víg elbeszélés. 14-.

Irta: Bánfalvi Lajos.
(Folytatás.)

— Ah mégis sok! kiáltott Bereghi 
tanácsos indignálódva. A gazdája borát issza ; 
a gazdája borát! Mily rut visszaélés a biza­
lommal! Ezt közölnöm kell Futrival.

— Csa csak közölje a-az ur! I-igeu. 
Hehehe! A gazdám bora az én borom. I igen. 
Miért, mert hogy én i-iszom meg. A-akinek 
nem te tetszik, hát‘tegyen róla. É-érti?

A  tanácsos úr megsűrűsödzött vérét egé­
szen pezsgésbe hozta ez a beszéd. A bárány- 
szelíd ember arcát elfutotta a vér és az in 
gadozó, támolygó huszár elé állva, épp oly 
elfulladó hangon, mint ez, dadogta:

— Tegyek róla? — I-igen, tenni fogok. 
Várj csak, vén bűnös! Hadd legyen egyszer 
asszony a háznál! — a leányom, az majd...

Nem fejezhette be dörgedelmes beszé 
dét, mert a vén Ferenc közbevágott.:

— Hehehe! —a-a leánya 9 No, igen. 
Hát. nem mond-tam mé-még? Tu-tudja meg, 
ho hogy még ha tál tálcán kínálja se kell 
ne-nekünk a lánya! é-érti?

De ez már több volt. mint a mennyit Be 
reghi 1 unácsns jámbor türelme megbirt. Az

utóbbi szavaknál mindkét kezével elfödte | 
füleit és dühösen rohant el. győztesként : 
hagyva a kü/.dtéren részeg ellenfelét.

Az meg, ahogy magára maradt és bu­
ta, bárgyú mosollyal tekintett, körül az üres i 
szobában, felkapva az asztalról a két üres ' 
palackot, szintén az ajtó felé támolygott, a 
részegek agyafúrt okoskodásával mormogván:

— Hehehe 1 Ki kell mennem a városli- 
ligetbe! Hadd tudja me meg téns ifj’ uram 
is, hogy ki-kiadtam a-az útját, eu nek a ta­
nácsosnak. I-igen, i-igen, ki me-megyek, ki­
megyek !

VIII.
A városligeti pávasziget egy kerekded 

tisztását cserjék övezik. A tisztás fölé ha­
talmas tölgy borítja árnyas lombját, mely 
alatt fehérre festett pad nyújtózik, nyughe­
lyül kínálkozva az elfáradt sétálónak.

Jóval délután három óra előtt e pádon 
keresetlen elegánciával öltözködött, kissé él­
tes nő ül, kémíő pillantást, vetve hol a tisz­
tás nyílása felé, hol meg a sűrű lomb közt 
megcsillanó égre, melyen olykor olykor egy- 
egy felhőfoszlány kergetődzik.

Talán mondanunk sem kell, hogy e nö 
Czenkné — a Czenk és Tarabuly könyvkiadó 
cég egyik beltagjának felesége s hogy akit 
vár, senki más, mint Futri Tamás, királyi 
járásbiró.

Nem kellett soká várakoznia. Az út 
felöl hangzó, a kavicsos homokban csikorgó 
nesz elárulta a várva vártnak közeledését.

Valóban Tamás űr volt az érkező.
Izgatottan, gyors tempóoan jött s ahogy 

Czenknét megpillantotta, hirtelen megállt.
— Hm! dörmögte magában. Egy vén 

asszony a találkozó helyei. . . . nem jó je l ! 
Fölöttébb veszedelmes elöjeÜÉs hogy ül ott! 
Miutha csak oda cövekelték volna. Miudeu 
áron el kell őt innen távoli tanom.

Ez elhatározással Czenknéhez köze­
ledve, udvarias üdvözlés után megszólí­
totta :

— Bocsánat, asszonyom ! kegyed mit 
sem sejtve, gyanútlanul ül itt és észre sem 
veszi, hogy az égen veszedelmes felhők ker- 
getöznek.

Czenkné mosolygott. Tekintete az égre 
tévedt s aztán újból mosolyogva, felelt:

— Csalódik, uram! Az ég tiszta és 
kék. Legalább e pillanatban mi sem zavarja 
derűjét.

— Igen, e pillanatban. De látja ott 
azt a kis fekete pontot. Pár perc és elborul 
az egész láthatár. Higyjen nekem asszonyom! 
Én természettudós vagyok s mondhatom, 
hogy alig nehány perc múlva olyan vihar ke­
rekedik, milyenre a legöregebb emberek sem 
emlékeznek.

— Valóban?
— Határozottan mondom. Kegyednek 

sietnie kellene, hogy mielőbb biztos födél 
alá jusson. Amott, túl a hídon egv bérkocsi 
áll. Előhívjam?

— Bocsánat uram! Ha a vihar oly 
rohamosan közeleg . . .



telenségét nem hangsúlyozhatjuk eléggé, 
mert állítani merjük azt. hogy a tény­
leges állapotnak ily elferdítése folytán 
keletkezett azon hátrány, hogy a szám­
adás valódinak alakilag nem tekinthető 
és tartható, igen csekély és fel nem ér 
azzal a hátránynyal, amely jelentkezik 
vagy jelentkezni fog abban, hogy zár­
számadásaink a zűrzavar és rendetlenség 
állandó fészkei lesznek és a helyes és tör­
vényszerűit előirt elszámolás szerfelett 
megnehezittetik vagy egészen 1 ehetetie- 
nittetik is.

Ellenvethető ugyan a tanács és a 
számvevő részéről az előadottak tekinte­
tében azon kifogás, hogy a fogyasztási 
adókezelés 1889 -ik évi nyereményössze­
gére nézve a város és a kezelő közt az 
elszámolás csak az 1890-ik évi január 
hóban eszközöltetvén, annak eredménye 
az 1889-ik évi zárszámadásban helyet nem 
foglalhat; azonban még ezen ellenvetés 
sem rontja le kifogásaink értékét, mert 
tény az, hogy kiadásba nem lett téve 
a kezelésből az állam által fizetett 5%  
kezelési dij, s tény az, hogy egy oly 
összeg lett bevételként elötüntetve, amely 
a közpénztárt tényleg nem illeti s ame­
lyet módjában állott a tanácsnak valódi 
összegében bevételül utalványozni, még 
ha a kezelővel a leszámolást meg nem 
ejtette is, mert amint megtudta az évi 
nyeremény összegét, kiszámíthatta volna 
nyomban abból a várost illető fele részt 
is. Igaz ugyan, hogy ez a bevétel össze­
gét kétezer s néhányszáz forinttal apasz­
totta volna s úgy nem lehetne olyan 
végeredményt produkálni, de legalább a 
számok őszintébbek maradtak volna a 
valódi tényleges helyzethez.

A rendkívüli bevételek utolsó cime , 
„az előre nem láthatók4* szomorú bizony- , 
sága az 1889. év gazdálkodásának. Ennek i 
a címnek rendeltetése volna: oly apróbb 
bevételeket foglalni magában, amelyek 
más címek vagy ezeknek rovatai közé 
nem sorozhatok, és önálló cimmel ellátni 
s a költségvetésben ilyenként szerepel­
tetni, csak az ellenőrzési és számfejtési
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nehézségek szaporítását eredményezné, 
s igy e cim alá valami számottevő, na­
gyobb összegek nem kerülhetnek, amit 
bizonyít az is, hogy 1889-re e címen 
csak 600 írt irányoztatok elő. S ha 
részletesen áttekintjük e címet, nem­
csak annak nagy számmennyisége az, 
a mi megdöbbent bennünket, lévén az 
S0 ezer frtot meghaladó, hanem különö­
sebben azon jelenség szomorít meg, hogy 
éppen az nem foglaltatik benne s sőt 
az éppen ennek a címnek a hátralékát 
teszi, amiért tulajdonképpen létesítve lett 
s e helyett bőven foglaltatik benne az 
időközönként felvett takarékpénztári, úgy­
nevezett ideiglenes kölcsön,melynek innen- 
onnan már állandó címet is lehetne al­
kotni s a költségelőirányzatokba bevenni, 
mert az ez évi számadás is csak arról 
győződtet meg, hogy ezen ideiglenesnek 
nevezett kölcsön állandóvá válik az által, 
hogy azon évben, vagy a legelső lejárat­
kor visszafizetése iránt a kellő lépések 
nem tétetnek.

Hazafias lecke. „&cw?rcAa?n/as"acime 
annak az —i—c. védjegy alatt megjelent 
cikkelynek, mely a „Szentesi Lap'1 f. évi 56 ik 
számában megjelenve, lapunkat hazafiatlan- 
sággal vádolja, amiért elég vakmerők vol­
tunk Szentes város polgármesterének, Sar­
kad i Nagy Mihálynak, az „Emke" alakuló 
fiókegylete érdekében közzétett, felhívását 
olyképen kommentálni, hogy: Vájjon, ha 
Sarkadi Nagy Mihály, Szentes város polgár­
mestere, e hivataloskodásának 6 éve alatt csak 
felényi lelkesedéssel lett volna helyi humánus és 
kulturális alkotni valóink iráni, mint van most 
az Emke iránt, melynek elvégre úgy Szentes, 
mint Csongrádmegyc egyszer már megadózott: 
vájjon mennyi szépet, nagyot és maradandót 
vihetett volna akkor c téren véghez ?

Szándékosan nem reflektáltunk eddig 
—i—c. „Szemrehányás"-ávsl, mert nem kíván­
tuk az ünnepi hangulatot épp csütörtökön 
megrontani, mikor az Emke alakuló gyűlését 
tartotta és lapunk is megjelent.

Ma az ünnepségek lezajlottak s ha 
mindjárt azok, kik benne résztvettek, az
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alakulás és társasebéd alatt elmondott nagy­
szabású hazafias beszédek hatása alatt álla­
nak is — ma, úgy mint korábban fentartjuk 
mindazt, amit ez ügyre vonatkozóan mon­
dottunk, az utolsó betűig.

Megenged jük, hogy ez sem —i—e.-nek, 
sem a „Szentesi Lappnak nincs Ínyére, sőt 
megengedjük azt is, hogy tökét kovácsol 
belőle ellenünk, mint ahogy már a „Szemre- 
hányásában cselekedte. Hiszen szokva va­
gyunk hozzá, hogy minden szép és nemes 
tulajdonokat maguknak vindikálnak.

Kizárólagos tulajdonosai a „morálisjog- 
érzetnek" ; szabadalmuk van az „ellelkesülésrc", 
a hazafiságra, a „szent ügyek" előbbvitelére, 
és szabadalmuk az erkölcsbiróságra — szó­
val : ők mindenképen kimagasló alakok, kik­
ben hatványozottan hegyezödik ki minden 
magasztos erény, mi az embert, közelebb vi­
szi az istenséghez. És ami rajtuk kívül esik, 
sőt velük ellentétbe mer jönni: az morális 
nyavalyás, hazafiatlan cserepár vagy legsze­
lídebben kifejezve, érdemeden arra, hogy 
neveztessék.

Nos, mi nem vitázunk sem —i—e.-vel, 
sem a „Szen’esi Lap"-pa\ az ő bogaraik fö­
lött. Nem kivárunk azonban leckét sem venni 
tőlük a hazafiasság nemes erényéből, mely- 
ly el rendszeiiut azok szoktak a leggyakrab­
ban visszaélni, akik untalan ajkukon hordják.

Igenis, merészeltünk szemrehányást tenni 
Szentes város polgármesterének, mert ez a 
polgármester az, aki súlyával ügy agyon­
nyom la a „Cscngrádmegyei gazdasági egyesü­
letet", hogy minden jóakarat es erőfeszítés 
is alig lesz képes halottaiból feltámasztani; 
ez a polgármester az, aki — bár a közgyű­
lés több mint egy éve elhatározta — ma is 
hátráltatja a második kisdedóvó felállítását 
és ez a po’gáimester az, ki Szentes város 
közvagyonából, a tanácscsal együtt majdnem 
3000 forintot ajándékozott el akkor, mikor 
arra a pénzre akár kulturális, akár humani­
tárius téren száz helyünk is volna és aki 
alatt közigazgatásunk menete annyi szégyen- 
letes, városunkat mélyen meggyalázó bot­
ránynyal gazdagodott.

És szemrehányást tettünk neki épp ez 
alkalommal', mert ha a szabadalmazott haza

— Szélsebes szárnyakon, asszonyom.
— Ez esetben szívességét csak úgy 

fogadhatom el, ha ön a bérkocsit velem meg­
osztja; vélte Czenkné hamiskás mosollyal.

— Oh, ami engem illet, asszonyom, én 
imádom a zivatart.

— Én is.
— De kegyednek esernyője sincs.
— S önnek talán van?
— Az egészen más. Mi férfiak szokva 

vagyunk az ilyesmihez és főleg én, mint 
már mondtam, imádom a vihart és meny­
dörgést.

Czenkné újból mosolygott s aztán tré­
fásan megfenyegetve kis ujjúval az előtte 
állót, igy szólt:

— Vigyázzon uram! nehogy másfelől 
csapjon le önre a vihar, mint az égből.

— Asszonyom!
— Igen, kivált ha ön Futfi Tamás, 

királyi járásbiró.
— Hogyan? Kegyed nevemet is tudja?
— Ahogy látja: igen. Nos, uram, foly- 

tatá lekötelező nyájassággal, miután mind 
a ketten imádjuk a zivatart, talán e pádon 
ülve, csevegve várhatnák be eljövetelét.

Futri Tamás kíváncsisága a legmaga­
sabb fokra volt csigázva a társalgás ily for­
dulata által s gépiesen foglalva helyet Czenk­
né mellett, udvarias meghajlással felelt:

— Rendelkezésére állok, asszonyom!
Czenkné ajkán ismét az iméuti finom 

mosoly játszadozott.
— Ezt már szeretem. Lássa, tudtam,

hogy megértjük majd egymást, főleg miután 
mind a ketten imádjuk a zivatart.

— Tehát?
— Nincs tehát. Egyenesen a dologra 

térhetünk. Ön tegnap SzepeghiékuéI volt 
nászlakomán.

— Igen.
— Mint Bereghi Flóra vőfélye.
— Ha tudja, asszonyom?
— Tudom. Sőt azt is tudom, hogy ön 

ott, a uásziakoma alatt jegyet váltott.
Tamás úr kíváncsisága elérte a forr- 

pontot és ezt nem is igyekezett többé lep­
lezni, mikor felkiáltott:

— Hah ! kegyed ezt is tudja ? Soha 
sem hittem, hogy polgártársaim annyira ér­
deklődnek irántam.

— Oh, az én érdeklődésem nem olyan 
sajátságos, mint első tekintetre látszik. És 
ön is érthetőnek fogja találni, ha megmon­
dom, hogy ama leányka anyja vagyok.

— Ön, asszonyom? Ön! kiáltá Tamás 
ur, felugorva ültéből és tágra nyílt szemmel 
tekintve Czenknére. Nem, ez még is sok ! 
Asszonyom, azt a nőt, kinek nevét kegyed 
bitorolni látszik, nagyon jól ismerem. És ha 
ma érdemetlenül bánt is ve’sni: nem tűr 
hetein, hogy bárki is helyébe tolakodjék. 
Kérem, igazolja magát, mi jogon . . .

— Haliaha ! szakitá félbe Czenkné vi 
dáui kacagással. Ou talán még most is azt 
hiszi, hogy az a gyűrű n Bereghi Flóráé 
volt ?

— A Bereghi Flóráé, természetes.

— Értse meg hát végre. A gyűrű az 
én leányomé. Nnn állítom, hogy Bereghiué 
vagyok és igy nincs miért magamat igazol­
nom. A gyüiű, ismétlem, az én leányomé: 
Fánnié.

Gyorsan, szakadozottan, rövid monda­
tokban magyarázta meg aztán Tamás urnák 
a végzetes tévedést a gyűrűvel és leve­
lekkel.

— Oh, én ostoba! Oh. én kötözni való 
bolond! mondogatta Tamás ur egyre, hom­
lokát törülgefve összeszoritott öklével. Ke­
gyed tehát férjét értette a villám és menny­

dörgés alatt ?
— Teimészetesen! Rendkívül indula­

tos ember. Sietnem is kell, hogy itt ne érjen, 
mert a legvégsőre is képes.

Távozni akart, de Tamás visszatar­
totta.

— Egy szóra még, asszonyom; monda. 
Nem vagyok ideges ember: de az, amit ke­
gyed mondott, bárkit is megzavarhatna. A 
levelek, kedves férje és leánya, Bereghiék 
és nz a hóbortos patikus meg az ördöugős 
könyvkereskedője: mindez összevissza kava­
rog a lejemben.

— Nos, uram; felelt Czenkné humoros 
mosolylyal, az az ördöngös könyvkereskedő 
— a férjem. Ha, éppeu itt jön!

— A neve ?
— Czenk Róbert könyvkiadó, felelt 

gyorsau az asszony és ujjút ajkára illesztve, 
eltűut a tisztást övező cserjék mögött.

(I'elyt. kör.)
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fiság előtt előbbvaló is 
magunk nyomorúságának enyhítése: mi soha 
nem leszünk e tekintetben vele egy nézeten 
és az ilyen „cllclkesülé&V1 mindég olybá te­
kintjük, mint mikor a koldusszegény csa­
ládfő, kinek gyermekei éheznek és nyomo­
rognak, utolsó krajcárját is odaadja az azon 
menő vándornak.

De itt még ennél is visszásabb volt a 
helyzet. Mert ez a családfő már megosztotta 
egyszer a pénzét azzal a vándorral és nem 
csak illő, hanem szent, isteni törvények ré­
vén szent kötelessége, hogy legalább a másik 
részét a saját fiáinak juttassa.

Am it—i—e. elég náiv tőlünk kérdezni: 
hogy vájjon mit adott a „Szentes és Vidéke11, 
hogy sokalja s mit adott itt valaki a ható­
ság és egyleteket kivéve ? — hát erre viszont­
kérdezzük: Vájjon ki az a hatóság és kiknek 
a pénzét adja, mikor ad? s vájjon kik alkot­
ják azokat az egyleteket és egyházakat, me­
lyek már rég megadóztak megaunyian az 
Emkének? S feleljük, hogy annyit minién • 
esetre mi is adtunk, mint azok, akik hazafi- 
ságukkal kérkednek.

Ha valaki, mi bizonyára nem zárkózunk 
el sehol sem hazafias, sem kulturális vagy 
humanitárius kérdés támogatása elől s ha 
az „elUdkesülésre* nincs is szabadalmunk, he 
a hazafias szólamok nem dűlnek is ügy ha ­
lomra ajkunkon: mindenesetre vagyunk olyan 
jó, ha nem jobb hazafiak, mint azok a n-igy- 
szavú próféták, kiknek az ige csak ajkukon, 
de a megfelelő érzés aligha van a szivükben.

S épp ezért most sem mondottuk, hogy 
ne adakozzunk. De igenis hangsúlyoztuk és 
hangsúlyozzuk újból, hogy mindenben jó a 
kellő határt betartani és igy az „ellclkesülé■ 
sókben* is.

Van elég alkotni valónk. Csongrádvár­
megyének, szégyenszemre, nincs kórháza, 
niucseuek gyermekmeuhelyek, szegényápoló 
intézetek, nincs árvaházunk. Ám tessék ezek 
megteremtésén fáradozni a társadalomnak , 
tessék ily célra hírlapi mozgalmat indítani, 
amelyre eddig egy fillérrel sem adóztunk, 
pedig mindezekben a legközvetlenebb véreink­
ről van szó.

S ha majd mindezt létesítette a társa­
dalom, ha majd ezekért lelkesül Szentes 
város polgármestere első sorban és erejének, 
befolyásának teljes latbavetésével fáradoz, 
hogy mind-e humanitárius intézmények ná­
lunk életre keljenek: akkor, ám jöjjön hoz­
zánk bárki, bármiféle hazafias jogcímmel — 
bizonyára nem teszünk érette szemrehányást 
a polgármesternek, ha ekkor amaz ügyért 
„cUclkesal* .

De amig nem igy tesz: nagyon jó 
hazafi lehet ugyan, de mindenesetre nagyon 
rósz mostoha apa.

Az E. M. K. E szentesi fiókjának  
alakuló  gyű lése.
(1890. május 15 én)

A megyeház dísztermében f. hó 15 én 
d. e 10 órára hirdetett alakuló közgyűlés, 
az érdeklődök nagy száma miatt a reform, 
egyház templomábau tartatott meg, melyet 
az egyház, a hazafias célra való tekintettel 
készségesen engedett át.

A reform, egyház tágas templomhelyi­
ségének főbb helyeit, a két emeletes karzat 
előrészeit. sűrűn ellepte az érdeklődő közön­
ség, mikor '/» 11 órakor az Einke gyönyörű ] 
zászlója alatt gróf B e th le n  Gábor főispán, j 
mint az Einke elnökének vezetése mellett, j 
bevonultak az Erdélyből hozzánk ez alka­
lomra eljött jeles vendégeink, Z silinszky ’ 
Mihály főispán S a r k a d i Nagy Mihály ! 
polgármester és többek kíséretében és elfog­

lalták a templom középrészén részükre 
feutartatott helyeket.

A templomba bevonuláskor felhangzott 
éljenzés elcsendesülése után, S a r k a d i 
Nagy Mihály polgármester az Einke elnökét 
s itt megjelent vezérférfiait szívélyesen 
üdvözölve előterjeszti, hogy a hozzá inté­
zett felhívás folytán az Einke szentesi fiók­
jának megalakithatása végett a szükséges 
intézkedéseket megtette : kibocsátott 72 
aláírási ivet, ezekből a gyűlést megelőzőleg 
30 iv hozzá beérkezett — és eddig néhány 
Injával 500 egyén iratkozott be tagúi s eb­
ből következtetve hiszi, hogy a még kintiévé 
42 ivén is számos egyén fog tagúi beirat­
kozni. Felkéri az Einke elnökét, gróf Beth- í 
len Gábort, hogy az egylet szentesi fiók­
jának megalakítása végett a további szük­
séges intézkedéseket és eljárást megtenni l 
méltóztassék.

Gróf B e t li l e n  Gábor főispán az 
Emke elnöke ezután röviden vázolva az 
egylet nagy fontosságú és nemes célját, 
melynek sikeresebbé tétele végett a leg- 
magyarabb vármegye székhelyén fiókegylet 
megalakítása iránt tették meg a kezdemé­
nyező lépéseket, örömének ad kifejezést, 
hogy oly szép számban jelentkeztek már e 
rövid idő alatt is tagok Szentesen. Ennél­
fogva a szentesi fiókegyletet megalakultnak 
mondja ki s miután a megalakulásról jegy­
zőkönyv veendő fel, ennek vezetésére dr.
F  i I ó Tihamér városi főjegyzőt kéri fel.

Ezután dr. F  e l m é r i  Lajos állott i 
fel és érdekes előadásban ismertette a hely- , 
zetet Erdélyben, mely az Emke megalaki- ; 
tását szükségessé tette. Ha az alföld Magyar- ; 
ország Kanaánja — úgymond — akkor j 
Erdély Magyarország paradicsoma s nem 
lehet, egy magyarnak sem tűrni azt, hogy 
ezen paradicsomot mások foglalják el. i 
Hosszantartó érdekes előadását a jelen volt j 
közönség zajos éljenekkel és tapssal jutái- | 
inazta.

B a r  t h a Miklós az Emke alelnöke í 
beszélt, ezután, nagy leluesedést. keltve be­
szédével, mely méltán nevezhető az Emke 
apotheozisának. Részletesen ismertette az 
Emke célját, tevékenységének milyenségét 
s annak eddig elkövetett munkálkodását. A 
gyűlés fénypontját képező beszédje, nagyon 
természetesen, a megérdemelt méltatásban 
részesüli.

Végül még H o r v á t. h Gyula mint 
Szentes polgára szólott a vendégek közül, 
kérvén Szentes városi polgártársait, hogy 
azt az erőt, mellyel rendelkeznek, fordítsák 
részben Erdély .javára is, hogy ott — ép 
úgy mint ő itt — a polgárjogot megsze­
rezhessék.

Gr. B e t h I e n Gábor elnök ezután 
felkéri a jelenlevő tagokat, a választmány 
megalakítása és a tisztviselők megválasz­
tására.

A jelenlévők beleegyezésével fog talál­
kozni — úgy mond — ha az Emke szentesi 
fiókegyletének elnökéül S a r k a d i N a g y  
Mihály polgármestert, első alelnökéül Sima 
Ferencet, második alelnökül Balogh Jánost 
ajánlja megválasztásra. A közgyűlés erre 
egyhangúlag nevezetteket megválasztván, gr 
Bethlen Gábor felkéri a megválasztott el­
nököt helyének elfoglalására.

S a r  k a d i N a g y Mihály megkö- 
szőni megválasztatását s Ígéri, hogy teljes ' 
igyekezettel azon lesz, hogy az Emke szentesi ! 
fiókegyletét olyan helyzetbe juttassa, hogy 

í az méltó legyen az anyaegyesülethez. Ezu- 
! tán ajánlatára, egyhangúlag meg választattak, 

titkárnak: Dr. F  i 1 ó Tihamér; pénztár­
noknak: S z á n  t. h ó Lajos; ügyésznek:
S z a t h m á r i Ede ; számvizsgálóknak :

I H e g e d ű s  Sándor és ifj. S a r k a d i 
N a g y  Antal : továbbá 36 választmányi tag.

A dévai és segesvári fiókegylettől ér 
kezett üdvözlő sürgönyök felolvasása után 
S a r k a <1 i polgármester a magyar liaza- 
fiság nevében az idejött vendégeknek a leg­
mélyebb köszönetét nyilvánítván ki. a köz­
gyűlést ’/»12 órakor berekeszti.

G yerm ekeink egészsége.
Egy hét. választ el bennünket a nap­

tól, melyen a helybeli gyermekkiállitás meg­
nyílik .

Bizonyos tekniteibeu unikum ez a 
maga nemében, nem azért, mintha ilyen ki­
állítás még sthol s sohasem lett volna, ha­
nem céljáért, mely egjedül áil a maga ne­
mében.

A fővárosi vigadó termeiben láttunk 
már ilyent, de a zsüri-t ott tisztán a gyer­
mekek szépsége érdekelte, inig nálunk 
a gyermekek egészsége és jól ápoltsága ér­
dekli.

A fővárosi ilynemű kiállításokat lai­
kusok rendezték és azokhoz célt nem irá­
nyoztak elő, mig nálunk szakemberek a ve­
zetők és Céljuk, szent és magasztos céljuk 
van és pedig: a gyermekhalandóság csök­
kentése és a gyermekek egészségének megó­
vása észszerű ápolás következtében.

Ha az utcán, kertben vagy nyilvános 
tereken látjuk a gömbölyű, piros pozsgás 
arcú gyermekeket, amint egymást kergetve 
játszanak és örülnek a meleg napsugárnak 
és a gondatlan életnek, alig-alig jut eszünkbe, 
hogy e gyermekek egészsége a gondos szü­
lőknek sok-sok aggodalmas éjjelébe és nap 
palába, sok es fárasztó figyelmébe, gondozá­
sába került. És ha beteges, vézna, elsatnyult 
gyermekeket látunk, kikbe a lélek csak 
hálni jár, kik félig már Istennek angyalkái, 
vájjon hány embernek jut eszébe, hogy e 
nagy betegség a legtöbbször egy igen csekély 
csirának elhanyagolt, terepélyes méreggombája

Tagadhat lan tény, hogy a gyermekek 
egészségügye kétségbe-ejtó, különösen ha­
zánkban. Könnyű dolog •/• okban kimutatni, 
mennyivel rosszabbak a viszonyok nálunk, 
mint a continens — legtöbb más államában. 
Ennek okai tisztán társadalmiak. Ama nagy 
igazság, mely szerint a gyermekek betegsé­
gének nagy része öröklött: nem társadalmi 
baj ? Vájjon az örökölhető betegségek nagy 
része nem-e a túlságos érzéki élvezetek 
keserű gyümölcse? Alig van egy két beteg­
ség, mely — örökölhetősége mellett, nem 
volna saját hibánk következménye. A túlsá­
gos érzékiség társadalmi baj.

Nem elégszünk meg azzal, ha szelle­
münk kellemesen van foglalkoztatva, nekünk 
erősebb, csipősebb mulatozásokra van szük­
ségünk, ha azok tönkre is tesznek bennün­
ket és utódainkat is.

A gyermekek betegedésének oka, az 
előkelőbb osztályoknál, leginkább a kényez­
tetés és általán a testi nevelés elhanyago­
lása, a népnél pedig a tudatlanság és annak 
következménye : a kuruzsoiás és a hanyagság.

Vegyük csak szemügyre az előkelőbb 
családok lakosztályait és kevés kivétellel 
azt fogjuk találni, hogy a gyermekek háló­
szobája a legkisebb. A gyermekek, kik az 
egész éjszakát és n nap legnagyobb részét 
ott töltik a cseléddel, oly kis szobában van­
nak összezsúfolva, hogy a szakértőnek, ha 
szive van — és kinek nincs szive, ha gyer­
mekekről van szó — elfacsarodik. E szobák 
nagysága a szalonnak alig harmadát teszi ki.

És ha a kedves bébét akkor nézzük 
meg, mikor sétára akarják vinni, alig fo­
gunk ruhadarabot találni rajta, mely a*z 
egészség kívánalmainak megfelelően lenne 
szabva, varva. A szűk harisnyák, piciuy ci­
pők, melyek oly formás lábakat mutatnak, 
mind megannyi ellenségei a gyermekek 
egészségének. Szóljunk-e a testet elkényez­
tető ruhadarabokról, vagy 3—4 éves leány­
kák fűzőiről ? Engedje el a szives olvasó, 
mert ezek nagyon szomorú dolgok.

Vegyünk csak megfigyelés alá 100 
anyát és ezeknek csecsemőit. Bizton állít­
hatjuk, hogy közülök legalább 90 dajkával 
végezteti saját kötességeit. Miért? Egysze­
rűen hiúságból, hogy bájai minél tovább 
pompázzanak, hogy a társaságban egyetlen 
estét se mulasszon. És gyermeke a dajka, 
kényének kitéve, a legjobb esetben csak azt 
érheti el, hogy nem megy egészen tönkre.

Lényegesen járul a betegedési létszám 
emeléséhez az iskola is. A gyermek 6 évétől 
a 12 ik-ig az iskola falai közt tölti napjait. 
Az iskolnhelyiség nagysága, szellőztetése, 
fűtése, a tanítási idő s a padok mind fontos 
tényezők a gyermekek egészségénél.

A nép tudatlansága szintén kedvezőtlen 
a gyermekek egészségére. Számtalan eset 
van, midőn a betegség csak azért harapod* 
zik el és válik végzetessé, mert a szülőknek
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fogalmuk sincs a legegyszerűbb betegségek I 
elsőjeleiröl. Amikor már a tudatlanság da­
cára felismerték a betegség létezését, követ­
kezik a hanyagság, mely a gyógyítást elha­
nyagolja és a jó szerencsére bízza. Ez és 
az orvostól való iszonyodás, meg a babona 
hajtják a népet a kuruzslók körmei közé és 
csak a haldoklóhoz hívnak orvost, ki ilyen 
esetben természetesen nem segíthetvén már, 
azon nézet kap lábra nálunk, hogy az orvos 
ártott és e hitet gyermekeikbe is beplán­
tálják úgy, hogy az szinte természetévé 
válik.

Hogy az előkelőkről irt dolgok társa- [ 
dalmi bűnök, azt — úgy hiszem — ki sem 
vonja kétségbe

Hogy az iskola hibái: társadalmi bajok, 
azt. már Eötvös József báró bizonyította be.
A nép tudatlansága pedig szintén lényeges 
társadalmi hiba.

Társadalmi hibákat pedig csak társadal­
mi úton lehet gyógyítani és azért nem lehet 
elég melegen Üdvözölni e kiállítást, mint 
amely a legjobb eszközöket ragadja meg 
magasztos céljainak megvalósítására. Azon­
ban valljuk be, hogy ezen egy eszköz fölöt­
te kevés. Karöltve kell ezzel haladni a nép­
oktatásnak és felvilágosításnak egészségi 
dolgokról. Népszerű előadások rendezendők 
a nép számára. Az iskolában tüzetesebben 
kell Tanítani az egészségtant és a gyerme­
keknek vérévé kell tenni az orvosokba való 
bizodalmát és a kuruzslóktól való iszouyo- 
dást. Az iskolákat a higiénia követelményei 
szerint kell építeni és fölszerelni, hogy a 
tanító tanításában ne jöjjön összeütközésbe 
környezetével.

De a legfontosabb dolgok egyike: a 
gyermekeket oly irányban nevelni, hogy 
erősek legyenek el lent állni az érzéki vágyak­
nak, a hiúságnak és mindannak, mi az 
egészségre ártalmas.

A gyermekkiállitast. mint alapvető és | 
hasznos eszközt melegen üdvözöljük.

Fóliák Manó, 
néptanító.

"CTSd-CX iság-cls:.
Szentes, 1&90. május. 15.

Egy hét.
E hét súlypontja, mintha a fizikusok 

kiszámították volna, éppen a közepére esett. 
Akkor jöttek meg az E. M. K. E. küldöt­
tei, hogy megalakítsák a fiókegyietet.

A vendégek saját arain hímzésű nehéz 
selyem trikolór lobogójuk alatt vonultak 
be a városba s az egészben csak az a kis 
hiba esett, hogy az első magyar zenekar 
a bevonulás alatt a KGigcrl marsch* éppen 
nem lélekemelő ütemeit fújta.

Az alakuló nagygyűlés igazán nagy 
gyűlés volt. Impozáns közönség, impozáns 
beszédek impozánsan előadva.

Meg is csóválta egy-egy jóképű atyánk­
fia a hosszűsörényes fejét és nagy ünige- ; 
téssel mondta:

— De szépeu beszél ! Olyan szépen, 1 
hogy szinte papnak is beválna. Mert az is í 
mindéiig olyan cifrán-szépen mondja, hogy 
alig értek belőle valamit.

\  an már zsidópap is íázentesen. Meg­
választották. Olyan régen volt itt papvá­
lasztás, hogy a választók elfeledték a mód­
ját. Ez még hagyján. De ha eszünkbe jut I 
a választás után csinált farsangi menethez 
hasonló győzelmi menet, nagyon rósz véle­
ményünk kerekedik a győztesek közszelie 
mérői.

Megjárta a rózsaleány. Mire igazi ró- 
zsaleánynyá avatták volna, rózsaanya vált 
belőle. Tisztelem az odavaló zsűri elnökét, 
meg a bíráló három matrónát. Ilyen bakot 
még nem lőttek.

A fagyos szentek elmúltak ügy, hogy 
forró szenteknek is beváltak volna. Olyan 
nyári záport hoztak, hogy augusztusban 
sincs külörab. Már most mindegy. A fődolog, 
hogy szerencsésen estünk túl rajtuk.

E héten is ellátogatott hozzánk a ve­
res kakas, hogy egy családot hajléktalanná 
tegyen. Rövid idő alatt a második eset 
volt ez. A jóból is megárt a sok, hát 
még . . .

Azt mondják: Szentes megirigyelte | 
Csougrád nagyságát és azért apellál deputál. j 
Én azonban úgy hiszem, az irigységen ki- : 
vül a kényszer is hajtja őket, hogy időt 
nyerjenek a korteskedésre. Ezért sokat le 
hét megtenni, de sokat szalad.

Bulgáriában lehúzzák a muszkák fá- i 
tyolát, hogy megmutassák Európának a ló­
lábat. Szegény Bulgária! így behálózva 
lenni, egy csöppet sem lehet neki kellemes, i

Egy megnyugtató azonban van e lelep- ' 
lezgetésben. A bolgárok nem mernék az : 
oroszt így leplezgetni, ha a hatalmak nem j 
biztatnák és nem ígérnék meg védelmüket. 1

Szörnyű eset. történt e héten. A ku- 
ruzslás és az orvostól való félelem üldözött 
halálba egy emberéletet.

Mikor lesz már annyi műveltség né­
pünkben, hogy orvoshoz fordul bajában?

Bár jönne mihamarabb e jobb kor. 
Addig is segítsünk ahogy lehet, ahol lehet. '

— Közigazgatási vizsgálat. Zsilinszky 
Mihály főispán, a f. hó 16 án Csongrádra , 
utazott, hogy az ottani hivatalokat tüzetesen 
megvizsgálja. A főispán csak tegnap este 
érkezett haza ez Htjából s valószínűleg már 
ma délután ismét elutazik, hogy a vizsgáin 
tót a többi községben is folytassa.

— Trachoma tanfolyam. Ilyen is lesz 
már. Szükség is van reá. A belügyminiszter 
tudatja Szeged varosával, hogy’ az orvosok 
számára egy 14 napra terjedő trachoma-tan 
folyamot fog nyitni, hogy a trachomás vi­
dékeken működő orvosok gyógykezelése 
egyöntetű legyen. Ebben a tanfolyamban 
Bácsbodrog, Csongrád, Temes és Torontál- 
megyék orvosai vesznek részt, továbbá azok 
az orvosok, akik Pestmegye déli részén, 
továbbá Szegeden, Szabadkán, Újvidéken, 
Baján és Zomborban laknak. A trachoma- 
gyógyitók vagy a szegedi közkórházban, 
vagy pedig a szabadkai szemkórházban gya­
korolják magukat. Az orvosok az állásuknak 
megfelelő napidijbnn fognak részesülni és 
a fuvarköltségeiket is megtéríti a miniszter. 
Egyelőre a járásorvosokat kötelezi a mi­
niszter a tanfolyam végighallgatására, ne­
hogy az összes orvosok felfüggesszék a tra­
chomás területeken működésüket.

— A bankett. Az Emke szentesi 
fiókegylet ének megalakulása és az Erdélyből 
hozzánk jött hírneves vendégeink tisztele­
tére a nagyvendéglő nagy termében d. u.
2 órára közebéd tartatott, melyen mintegy 
100 au véltek részt. A harmadik fogás után 
S a r k a d i N a g y Mihály polgármester 
állott, fel s a király és királyné ő felségeikre 
mondott pohárköszöntőt, melyek a jelenvol­
tak állva hallgattak végig Pohárköszöntőt 
mondtak még: gróf B e t h I e n Gábor 
Szentes város hazafias közönségére: ÍS í m a 
Ferenc gróf Belliién Gáborra; II o r  v á t h 
Gyula Sarkadi Nagy Mihály polgármesterre: 
K is s  Zsigmond az elnkére s annak ügybuzgó 
vezetőire; dr. F e l m é r i  Lajos Szentes 
város hölgyeire; gróf K o m in  Victor 
Zsilinszky Mihály főispánra; S z a f li m á ry 
György a helybeli sajtó szerkesztőire; ilj 
H o r v á t h Mihály Szentes város gazda- . 
közönségére; B a 1 o g h János Bariba Mik­
lósra; dr. F i  I ó Tihamér a családi körül- 1 
Iliéinek miatt meg nem jelenhetett Tors I

I Kálmán szentes város országgyűlési képvi­
selőjére: S á n d o r  József az Emke titkára 
a magyar nők és anyákra; Pólya Ferenc 
Vásárhelyi Béla, az Emke aradi fiókjának 
elnökére; B a r t h a Miklós Szentes város 
polgáraira s végül V á s á r h e l y i  Béla 
ugyanarra. — Fél hat órakor a társaság 
egy kellemesen eltöltött délután emlékével 
oszlott szét.

— A szentes vásárhelyi vasútra Vá­
sárhely részéről megszavazott 50,000 frtra 
vonatkozó közgyűlési határozatot a belügy- 

, miniszter nem hagyta jóvá, mert a határozat 
az összeg honnan leendő fedezésére nézve 

| intézkedést nem tartalmaz s „ennek hidnyá- 
; bán a megszavazott hozzájárulás kérdése a 
| város vagyoni helyzetéhez viszonyítva meg 
i nem bírálható." Felhívja azonban a miniszter 
I a várost, hogy ha a vasur, segélyezésének 
i szándéka mellett, tovább is megmarad, a fede- 
, z e t  iránt határozzon s hatáiozatát újabban 

terjessze tel. mely ese’ben a miniszter ér- 
! demiieg fog határozni a kérdés felett.

— Erdélyi vendégeink, két napi itt 
időzés után. a f. hó 16-án délben utaztak 
el vasúton Szolnok felé. A távozókat sokan 
kisérték ki az indulóházhoz, akiknek a 
válás a megszel elett kedves vendégektől 
bizony nem volt könnyű.

— I t ö n d é r i  b e c s ü le t .  Két lószőrbóbitás 
kalpag bujt be az ajtón, maga után vonva két derék 
lestet, melynek oldalán fityegett a rendőri tekintély 
dj omatékául szolgáló oldaltegyver szépen kipucolva 
karjukon nemzeti szin szallagon viselik a numerust és 
keztyübe bujtatott hatalmas ujjaikat katonásan a kal- 
paghoz emelve, megállnak a redukció közepén. Aztán 
megszólal a komolyabb, kinek arcáról a sértett önérzet 
bosszúvágya volt leolvasható: r Kérem, én a böcsü- 
letemet keresem, mert azt mondja az a másik újság 
hogy én goromba votam az írójával, mikor azok az 
erdélyi mágnes urak gyűltek. Mán kérem aiasan, én 
nem szoktam senkivel se goromba lenni, hát hogy 
lennék az, egy újságíróval ? Hanem úgy esett a dolog, 
hogy posztra állított a bejárathoz a tekintetes leőka- 
pitány úr, hogy tartsuk azt fönn a vendég uraknak, 
oszt mindig ott lábatlankodott egy szemüveges vaskos 
ember, akit én nyomdásznak ismerem és azt mond­
tam neki, hogy : áijik  fére egy  kicsit, m ert mán 
vasutm egnyitáskor is  igy  cselekedett. Erre aztán 
elkezdett gorombáskodni és ott meghurcolta a rondéri 
böcsütetemet. Ezt osztóiig írásba jelentettem : hanem 
hogy a társaimat rám uszítja avval, hogv én goromba 
vagyok egy újságíróval, azt mán nem viseli.etem el, 
mert az ellen a társaim is szólnak. Erre itt van a 
társam*. Azután katonásan köszönve hálralépett, át­
engedve a szét tarsanak, aki a kollegialitás egész me­
legével védelmezte a sértődöttet. „A társamnak igaza 
van — úgymond — és én vagyok ideküldve, hogy 
szóljak érte, mert a többi társaim sem tűrik, hogy 
bennönkel meghurcoljanak. Mi tiszteljük a tekintetes 
újságíró urakat, de hát nem tudtuk, hogy ez olyan 
mesterség amibe inaskodni is lehet, hogy megtanul­
ják: osztóiig asszony nyal soli’se láttunk újságírót bo- 
lyongani a nép közt. erre meg azér is rá kellett ka- 
játani hogy „oszojj“. mer többed magával vót. Hát 
ha mán megtanúta az újságírást, hat mondja, begy ö 
nem nyomdász, hanem újfajta újságíró, aki asszony­
nyal jár újságot gyűjteni: ha pedig ez igy véna. akkor 
tegyék le a tekintetös urak a pennát, hogy máskor 
össze ne tévesszük a nyomdászt az újságíróval, hogy 
megest meghurcolják a böcsületünket! m. r. m. |.« 
Ezen panaszuk előadása után pozícióba vágva magu­
kat. a helyreállított becsülettel eltávoztak. Előbb azon­
ban uiegkellett őket nyugtatnunk, hogy ezen nyilat­
kozatuk napvilágot fog látni.

— Himlőoltás. Ma a f. hó 18-án d. u. 
veszi kezdetét a kisdedek beoltása, mely­
nek eszközöltelésére a szülőket törvény kö­
telezi Az oltó anyag tegnap, a fi hó 17 én 
érkezett meg dr. Eácskay Béla fehén-himlö 
termelő intézetéből 300 adagban. A műtétet 
dr. Cznkkermann Soma gyakorló és dr Lábos 
Endre városi alorvos fogják a túl a kurcai 
kertben levő régi iskola épületében telje­
síteni.

— Jégverés. A fagyos Szentek ufoisója 
még is csak t-arfogatott fenn részünkre a 
ros’zból is, mert napjának délutánján iszonyú 
jégveréssel csapott le reánk. Nálunk az 
esővel vegyes jég nem okozott ugyan, hála 
az égnek, valami nevezetesebb kárt, de Szeged 
külterületén, hol már déltájt kitört a vihar

_______ Vasárnap, május 18. 1890.
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és ahonnan felénk húzódott, okozott némi 
kárt a szőllőkben, inig a szomszédos tápéi 
határ — mint a „ S z e g e  d“ Írja, úgyszól­
ván egészben megsemmisült és a viharral 
űzött jég a deszki, szöreghi és mindszenti 
hatálban is mindenfelé borzasztó pusztítást 
vitt véghez az összes vetésekben. A kár 
nagy mérvét leginkább ez mutatja, hogy 
magánál az „Első magyar általános bizto­
sitó intézetnél" Szegeden, közel 100 ezer 
forintnyi jégkárt jelentettek be.

— A kispiaci vízvezeték. Ez is egy 
alkotás, amely tervelőjét épp úgy dicséri, 
mint a lervkeresztüi vivőit. Megássák, javít­
ják, toldozzák umahm; megesik, hogy egy-egy 
héten át ontja is a vizet a jó felsőpártiak 
rettenetes örömére, akik ilyenkor nem 
győznek a csodájára járni: hanem aztán 
egyszer csak újból megreked és aztán hóna­
pokon és hónapokon át üres szomjas szájjal 
tá to n g  Most újból a renoválás idejét éli ez 
a szegény vízvezeték, a piactéri részét már 
megásták és kiszedték belőle a földbeágyalt 
á épp ezért teljesen összezúzott agyagcsö­
veket, hogy aztán ezek helyére ez uj 
vezetéket letegyék. Amennyi pénzbe már ez 
a sok kísérletezés, reparálgatás van: bízvást 
jó, szilárd és állandó vascsővezeléket rak­
hattak volna le az árán, amivel egy­
szer — mindenkorra vége szakadna a meddő 
kísérletezésnek.

— Gyermekkiállifás. A csongrádmegyei 
orvos gyógyszerész egylet által püukösd 
másodnapján, a túl a kurcai népkertben 
terveit gyerinekkiállitás ügye iránt nem­
csak városunkban, de megyeszerte uagy 
részvét mutatkozik, úgy hogy alapos a re­
mény, miszerint a kiállítás nemcsak a szen­
tesi, hanem az egész vármegyebeli gyerme­
kek gyűihelye lesz. Ez alkalommal felhív­
juk a szülők figyelmét azon körülményre, 
hogy a kiállítandó gyermeket nem kell ok­
vetlenül bejelenteniük, mint ahogy azt la­
punk múlt számában is irtuk, hanem egy­
szerűen, minden előzetes bejelentés nélkül 
is elvihetik a kiállításra és versenyre kel­
hetnek a kitűzött dijakért.

—  E r ő s z a k o s  k á r t j a v e t w i i ö .  Kand- 
reáa György kóborcigány élete párja rettenetesen ért 
a kóboreigányok általánosan ismert mesterségéhez: 
a jövendőmondáshoz, melyet Arany János olyan ki­
tűnő humorral irt meg .A  bajusz® «'mű népies köl­
tői rajzában. Ez a körmönfont mestersége, no meg a 
vágy. mely minden kóbor cigány nyal közös: ha talán 
itt-ott valamit elcsíphetne, vitte be Kandreásnét az 
aisópárton egy polgártársunkhoz, kinél is az asszonyt 
egyedül találván otthon, menten hozzáfogott a kártya- 
vetéshez s mert a menyecskét is csiklandozta a vágy 
fóllebenleni a jövő fátyolát, bizony nem egy darabka 
szalonna, nem egy kanáika zsiradék és nem egy két 
marok liszt tévedt a szerencsemondó cigány asszony- 
kosarába. Kandreásné azonban úgy látszik keveselte 
a természetbeli fizetséget s hovatovább követelőbb 
és követelőbb lön a kiváncsi menyecskével szemben, 
kire végre az ajtót is rázárta, hogy fenyegetéssel csi­
karja ki tőle azt a többet, mit szép szerével adni 
vonakodott. Jó szerencse, hogy egy ép arra haladó 
rendőri őrszemet a menyecske segély kiáltása odacsalt, 
ki is megértvén a tényállást, az erőszakoskodó cigány­
asszonyt menten bekísérte a főkapitány elé. ahol 
Kandreásné kihallgattatván, csodálatos módon azonnal 
szabadlábra helyeztetett.

— Nyári mulatság. A kereskedő ifjak 
f. hó 31 én tartandó nyári táncmulatságára 
a meghívók már szétküldettek. Akik talán 
tévedésből meghívót, nem kaptak s arra 
igényt tartanak, kéretnek ezt a rendező 
bizottság elnökénél, S z é k e l y  Lászlónál 
bejelenteni, aki készségesen pótolja helyre 
a tévedésből származó mulasztást.

— Hymen. B o r i s z 1 a v s z k y János 
urad. alerdész a f. hó 20 án d. u. vezeti 
oltárhoz a rom. kalh. egyházban. P o k o -  
m á n <1 y Mariska kisaszszonyt P o k ő ­
in á u ti y Eerer.c v. irnokkedves leányát. 
Hosszantartó boldogságot kívánunk a frigyhez.

— Becs berlin hamburgi kirándulás, a
múlt évi turin-párisi kirándulás úgy látszik

épen elég volt Ízelítőül, hogy a külföldi ■
lanulmáuy és kéjutazásoktól aunyira tartóz- ' 
kodó nemzetünkkel ezt megkedveltesse és 
belevonja egy újabb külföldi és pedig ezút­
tal lécs lerlin-haníburgi kirándulás terveze­
tébe, melynek rendezőbizottsága, élén az irói 
körnek legelső férfiaival, egy hiilön meghívót 
bocsátott ki az ország különböző részeire, 
felhiva a polgárságot, hogy ezen kirándu­
lásban, mely nem politikai jellegű, vegyen 
részt. Az utazás program inját, mely jul. 
10 —21-ig, tehát, tizenegy napra szól, váro­
sunkban is többeknek megküldötték és mint 
értesülünk, ezen kirándulásban városunkból 
is többen szándékoznak részt venni. A rész­
vételi dij 85 frt, mely két részletben, Doli­
nái) Gyula, a pénzkezelésre megválasztott 
rendező kezeihez küldendő be.

— Gyermekmajális. A tavaszi, virág- 
fakadás hónapját, a kellemes májust a zsi­
dó iskolásgyermekek majálissal ünneplik- 
meg a f. hó 20-án kedden d. u. a Széché­
nyi kertben, hova a tanítók vezetése meilett 
vonulnak ki. Az ünnepélyre való hangadásra 
a magyar banda fog felkéretni, mig a szü­
lők részére Ízletes csemegékről Malii* Kázmér 
gondoskodik. A miniatűr népünnepély prog- 
rammjába versenyfutás és tornázás is föl 
vau véve, a melyben a nyertesek részére 
jutalomdijak vaunak kitűzve.

9. A megzavart emésztés (székrekedés) ko­
molyabb következményeket vonhat maga ; 
után, mint az e bajban szenvedők legtöbje 
gondolja, Oly kór-tünetek s fájdalmak, mint: i 
vér-torlódás, szédülési rohamok. fejfájás 1 
szívdobogás, felfúvódás, étvágytalanság lan- 
kadtság, stb. jelentkeznek, a nélkül, hogy 
az ember tudná az okát, Azonban ha a 
gyógyszertárakban kapható' Braudt Richard 
gyógy szerész-fé.'e valódi svájci labdacsok (egy 
doboz ára 70 kr.) használatával a megzavart 
emésztést rendbehozvuk, az e bajból eredő 
kór-tüneteket is elenyésztetjük. De mindig 
csak is a fehér kereszttel vörös mezőben, s 
Brúnót Richard névaláirásávál, mint védő­
jegygyei, ellátott dobozokat kell ltérui.

A triesti általános biztosító társaság.
(Assicurazioni Generáli) f. é. április hó 29-éu 
Triestben tartott 58-ik közgyűlésén beter­
jesztette az 1889. évi mérlegét.

A közgyűlésnek tett jelentésekből ér­
tesülünk. hogy az életbiztosítási ágban a 
díjtartalék 2.046,093 Irt 42 kiral szaporo­
dott és 1889. december 31-én 26.634,162 
frt Cl krra emelkedett, mig az 1889-ben 
újonnan kötött biztosítások összege 16.225,817 
írt 85 krra rúgott, miáltal az 1889. decem­
ber 31 dilién érvényben levő biztosítások 
tőke összege 116.904,648 frt 39 krra felsza­
porodott.

Az elemi biztosítási ágazatokban a díj­
tartalék 2.194.541 frt. 21 kit fesz ki, mig 
az 1889. december 31-én a jövő évekre ér­
vényben maradó dijkötelezvénvek összege 
23 544.053 frt 22 krra rúg.

Az értékpapírok árfolyam ingadozásá­
nak fedezésére szolgáló tartalékalap 253.857 
frt 74 kiral szaporodott és 1889. december 
31 dilién 1.190.453 írt 60 krra emelkedett, 
noha a kisorsolandó értékpapírok csak is 
névértékűkkel lettek a mérlegbe felvéve.

A tőkésített nyereséglarfaiék elérte az 
alapszabályszeriníi magasságot 2.625,000 írt­
tal, migaz ingatlanon tartaékalapja 1.289,480 
frt 92 kria emelkedett..

Az 1889-ben kifizetett károk összege: 
10.114 545 fit 47 kr. A táisaság alapítása óta 
egész 1889. december 31-dikéig 227.271.940 
frt 22 kinyi tekintélyes összeget fizetett ki 
károk fejében. Ezen összegből 139.041 kár­
eset 42 396,621 tit 32 krnyi kártérítéssel 
hazánkra esik.

Az összes biztositéki alapok 2.388,389 
frt 32 kiről 40.758,238 frt 42 krra emeltet­
tek és a legjobb árlékekben vannak elhe­
lyezve. Tiszta nyereság tejében 653,438 frt 
48 kr. ión kimutatva, miből minden egyes 
részvényre 106 arany forintnyi 265 frank- 
nyi jutalék esik.

Mint ismeretes, az Assicurazioni Gene­
ráli életbiztositott teleinek érdekébeu már 
évek elölt elhatározta és alapszabályainak

_________ SZENTES és VIDÉKÉ_________
43. § a értelmében keresztül is vitte, hogy 
az életbiztosítási ág dijtartaléka a B) mér­
leg szerint egészen külön kezeltetik és kü­
lön számoltatik el, és, hogy az alaptőke 
és a nyereménytartalékok felét kizárólago­
san az élei biztosítottak javára külön lekö­
tötte. 1889 ben nevezett intézet az életbiz­
tosítási tálcája érdekében még egy igen ne­
vezetes és fontos lépést tett előre, a meny­
nyiben kijelentette, hogy az életbiztositás- 
ág különös érdekébeu a jégbiztosítást üzleti 
köréből kizárja és azt mint a baleset elleu 
való biztosításnál tette, egy külön e célra 
szolgáló intézetnek átengedi.

Ez által a triesti általános biztosító­
társaság üzletfelei még is azon helyzetben 
vannak, hogy összes biztosításait a nevezett 
intézet ügynökei által helyezhetik el jól és 
megbízhatóan, mert a mint a baleset elleu 
való biztositásokut az „Első 0. általános 
baleset ellen biztositó társaság® által intéz­
ted el, ép úgy utaija a jégbiztosításokat a 
szintén általa támogatott „Magyar jég- és 
viszontbiztosító részvény- társasághoz® elin­
tézés végett- Minthogy, mint ismeretes, ezen 
két intézet mindegyike egy-egy teljesen be­
fizetett millióra rugó alaptőke és az Assicu­
razioni Generáli jól kipróbált ügynöki há­
lózata felett rendelkezik és azonkvül az 
anyaintézet szolid elevei szerint kormányoz- 
tatik, nevezett két társaság is azon kellemes 
helyzetben van, hogy biztosítási ágaikban 
a legmeszebbre terjedő biztosítékokat ké­
pesek nyújtani.

L evél a szerkesztőséghez.
Tekintetes szerkesztőség!

Engedje meg a tekintetes szerkesztőség, 
hogy b. lapja legutóbbi számában közölt, 
Hegyi Antal csongrádi plébános úr által irt 
levél reám vonatkozó részére, észrevétele-

1 imet röviden megtegyem.
A plébános úr levelében reám vonat­

kozólag tett kifejezésekben logialt állításokat, 
; a plébános úr eljárása iránti sajnálatomnak 
i kijelentése mellett, minden részükben puszta 

képzeleti és valótlan dolgoknak nyilvánítom.
Hogy honnan vehette azokat a plébá­

nos ú r : nem tudom, — de közélet java által 
kívánt békesség érdekében nem is kutatom.

Tény az: hogy a plébános ür részéről 
ellenem kifejezésre juttatott teljesen hely­
telen vádakat — ha valaki — én — leg­
kevésbé várhattam; ki, tudvalevőleg, a plé­
bános úrnak — nemcsak a közigazgatási 
bizottságban védelmére keltem, de a már 
több mint egy éve, Csongrád város közgyű­
lésében ellene megindított heves és elszáut 
agitációk elmérgesedésének is mindenkor 
legőszintébb ellensúlyozója voltam.

Fogadja a tettes szerkesztőség őszinte 
tiszteletem nyilvánítását, melylyel maradtam.

Csongrád. 1890. május 15.
Réti Eerencs.

Vidéki levelezés.
Nézzünk át a szomszédba!

Csongrád, 1S90. május 15. 

Tekintetes szerkesztőség!
Oly régennem találkoztunk elapok terén, 

hogy szinte vártam, miszerinta tek. szerkesztő­
ség egy üzenetben dologra int s hanyagságom­
ért megdorgál! No de vegye ezen restsé­
gemet úgy. hogy amit írhatnék, azt mind 
megtalálhatja a mi lapokban dús helyünkről 
saját újságainkban. Olvashat itt szebbnél 
szebb (?) dolgokat, melyek szellemi nagy 
épülésünkre (?) mondatnak el! Üe már most 
van reményünk, hogy mindennek vége lesz, 
minthogy a szerkesztők ünnepélyes fogadás­
sal kezet fogtak s kibékültek’ Nem tudjuk 
meddig tart ez a  béke? Lehetetlen, hogy 
tartós legyen az okon, mert csupa elleu- 
szenvböl is a szent igazságot, az egyik is, 
másik is öntudatosan hazugságnak bérmálja!

Hírlapjainknál is borzasztóbb teher az, 
mely az ártéri adóval szakad földes gazdáink­
ra. Biztatnak is bennünket, hogy vagy az 
állami adó leszállítását, vagy az államse­
géllyel nyert segítséget megnyerjük, mely 
ügyben egy küldöttség meg is tette felső 
helyen a szükséges lépéseket és onnan biz-

_________________________________ 5 _



taio reineunyel tért vissza. Majd m eglássuk  : 
mi lesz az eredmény ? mert egy dolog bízó 
nyos; az: hogyha valahonnan segély nem érke 
zik, elpusztulnak az ártéri birtokosok, inéit 
kénytelenek lesznek adósságot adósságra 
halmozni, hogy az egy kis hold föld után 
10—12 irtot tevő, évenkénti ártéri adót fi­
zethessék. íg y  aztán a szegedi házak sor­
sára jut a birtok, mely időről időre gazdát 
cserél; mert ha manná,. termel is e már 
jórészben kiélt földön, akkor sem birja meg 
terhét, vagy ha ezt magát lerázza is: miből 
él maga a birtokos? . . Azonban bízunk, 
hogy felső helyen is hefogják látni e dolog 
tarthatatlanságát, és segítenek rajtunk!

A régi idült, bajokon segítendő, föl­
vett a város 150,000 irtot kölcsönül! Itt 
lesz majd ennek is időnk inti törlesztése, csak 
legyen miből? Ilyen kölcsönt már régen kel­
lett volna fölvenni, minthogy a régibb sik­
kasztások kamatai is szaporították a  terhe 
két, mert a Makai-féle árvavagyon sik­
kasztás már több mint 30 éves. ezt pedig 
kamatostól kell visszatéríteni. A folytonos 
vizár elleni védekezés is sokat nyelt el, l é ­
hát — mint mondám — régebben kellett 
volna ily gyökeres kurvához nyúlni, s nem 
szerte kisebb nagyobb kamatokat fizetni, ha­
nem egy helyen lenni adós, hogy igy tud­
hatta volna, biztosan a város, mit és meny­
nyit vegyen föl költségvetésében e terhek 
törlesztésére! De nagy haj volt az is eddig, 
hogy behajthatatlan adósságok szerepeltek 
a költségvetésben, melyek évről évre sza­
porították a terhet. Volt eset, hogy 8—10,000 
írttal szerepelt egy ilyen béhajthatlau kö­
vetelés a város részéröl egyeseknél, s midőn 
megvizsgáltatott tételenkint e behajtandó 
adósság, kitűnt, hogy 20 — mond húsz irtot 
lehet csak behajtani a 10,000 írtból! Hát 
minek szerepei az ilyen adósság tovább? 
Le kell írni! így osztán valahára tisztában 
lesz a város a maga terhével!

Végre megkezdték a város díszítését 
faültetésekkel s a félegyházi nagy útca végig 
ültettetet.t akácfákkal! Tizennyolc éve műit, 
s még Csemegi polgármestersége alatt történt, 
hogy egy városi képviselő,' indítványozta ezt, 
de biz ez akkor elmaradt. Ugyanakkor in 

, ditványozta azon városi képviselő, bogv az 
utcák nevei, nehogy tovább is ilyen utcane­
vek szerepeljenek: Gatyaszár lí'Ca, Lupát- 
útca, Kacsafürösztő üica; Sasállás. Piroska- 
ütca, Schönvizuer útca, Tóoldal, (holott, tó 
sincs.) sat. De majd tán erre is rákerül a 
sor (?)!

A nagy templom környéke szintén 
fásiitatott, es kellemes üdülő hely leend 
pár év múlva! Ezen befásitást a helybeli 
lelkész sürgette s hozatta létre.

A várost védő gátak oldalai lucernával 
vettettek be .Nem helytelenítjük ez eljárást, 
csak hogy közvetlen a lakóházak előtt, ki 
fogja ezeket az utcára kimenő apró barom­
fitól megvédelmezni? Ha már a társulat, 
ilyent tesz, szeretnék ha a kövezet mellé 
is soronpót. készíttetne — minthogy tegnap­
előtt is az az eset* történt, hogy egy gyer­
mek a másikat meglökte, s ez a védgát 
kövezetén lehemperedett. és nyomtalanul le­
veszett a Tisza árjában!

Tegnapelőtt óriási viharunk volt jégeső­
vel vegyest, melynél az volt a szerencsénk, 
hogy a város és rétek fölött vonult el s igy 
szőlőink s vetéseink meg lőnek kímélve. 
Szentes felöl jött e vihar, nem tudjuk még, 
ha vájjon ott nem tett e tetemes kárt,?!

Szőlőinkben tetemes kárt tesz az úgy­
nevezett pókhernyó, melyet megfeszített 
szorgalom mellett sem tudnak teljesen el- ' 
pusztítani. Midőn Szentes népe élvezi gyű 
mölcseinket, ha meggondolná, hogy mily sok 
fáradság után ju t népünk e gyümölcshöz 
<unig a téli és pókhernyótól megoltalmazza 
— bizony nem sajnálná érette néhány kraj­
cárját !

Vetéseink dúsak, minthogy többször 
volt jó eső májusban ; sőt több helyt még 
meg is dőltek a gabonák. Az aratás most 
Korábban lesz, mint. más időben, minthogy 
április végén — főleg a rozsok — kalászai­
kat kihozták.

Szomszéd.

6______ _____ ______________________
Irodalom.

Stanley könyvét melynek magyar kia 
dúsára kizárólag a Budapesti Hírlap és 
liáth Mór van jugsitva. ésdeklödéssel várja 
az, egész műveit magyar közönség. Egyes 
hírlapok és könyvkiadók ezt az érdeklődést, 
akarván kizsákmányolni, egy idő óta külön 
bözö kiadványokat hoznak forgalomba; mi 
több, egyikük az,, sem  átailolta, hogy Stan­
ley még sajtó alatt lévő nagy művének 
e'méí** bitorolva ; „A legsötétebb Afrikában" 
cim alatt inditoita meg a maga értéktelen 
közleményeit. Mindezek a könyvek, közle­
mények alkalmasak arra, hogy szándékosan 
vagy a nélkül — az, a téves hitet keltsék 
a közönségben, mintha ez Stanley várva- 
várt nagy könyve, vagy pedig annak hiteles 
kivonata voiu'. Már pedig — egyebektől el­
t e k in tv e  —  l e h e t e t l e n  ez annál az egyszerű 
oknál fogva, mert Staniev könyve „A leg­
sötétebb Afrikában,"’ azzal a szerződésbeli 
kikötéssel b o c s á t t a t o t t  az  összes kiadók ren 
deikezésére. kogy a munka közlés bármely 
nyelven csak akkor kezdhető, a mikor a 
pecsét alatt lévő eredeti angol ivek Lon­
donban a könyvpiacra bocsáttatnak. — 
Jelehelnek meg tehát Bubapeslen, illetve 
Magyarországon könyvek és hírlapi köz­
lemények. a melyek Stanleyre vonatkoznak, 
de a híres utazó által írott, nagv mű csakis 
a Budapesti Hírlapnál és Rátli Mórnál jelen­
hetik meg, máju-t végén, vagy június elsején. 
— Ezt. szem előtt kell tartani mindazoknak, 
kik a világkirű utazási mű iránt érdeklődnek, 
nehogy fél re vezettessenek és pénzüket érték­
telen fércei menyekre adják.

Kadisai dolgok.
Elkésett tavaszi gólyamadár lökte be ablakomba 

a levelet ez éjjel, mely egyenesen Kadisából jött hoz­
zám. — Ékesen van leírva benne a következő história, 
mely ránk is illenék. Álljon itt a levél :

„A derék és emberségtudó Ali ben Jussufnak 
üdvözletét küldi Mellemet ben Ali!

Derék barátom !
Allah sugároztassa feléd arcát, midőn e sorai­

mat megkapod emberséges barátom. Sokat vitatkoztál 
vele.'if dérék gyaur arról, hogy önzetlen barátság is 
létezhetik. Olvasd el e történetet derék barátom, 
és ítélj.

Tudod, hogy e szép Kadisában kevés o Iyan 
intézmény van, mely a közszellem szolgálatában állana. 
Csak a leviták egylete az. mely mindig kész mindenre, 
ami nemes és szép.

Keleti rokonaink, hogy Mekkát megmentsék , 
egyletet csináltak, gyűjtve a piasztereket. Én is adtam 
akkor, mikor Mekkában a nagy próféta sírjánál vo Itam 
és te is adtál volna emberséges gyaur, ha kértünk 
volna.

Megüzenték Kadisára a kádinak, hogy ide is 
eljönnek, lássunk utána, hogy legyen jövedelem.

Meghallották ezt a leviták is és a jó főlevita igy 
talált szólni: „Igazhivök ! Tudjátok jól. hogy igazhivő 
véreink hozzánk készülnek. Tudjátok jól, hogy céljai­
kat segíteni kell. Tegyük meg azt, hogy a gyűlés u tán 
este tartsunk előadást és adjuk oda véreinknek a jö ­
vedelem felét. Igaz. hogy sok adósságunk van még. 
de Allah nagy. Allah hatalmas, majd megsegít min­
ket." És a leviták, hozzászokva különböző célokra 
ingyen énekelni, elfogadták ajánlatát.

Tömör hangok igyekeztek ég felé a jó tőlevita 
házában, mely hangok azt mutatták, hogy a leviták 
készülnek.

Hallottad már hírét Zima F eriz  beynek ? 
Amikor megkapta a meghívót és látta, hogy a leviták 
a maguk nyomorúságában többet tettek már, mint ő 
a bey. neki eresztett egy hirt a „K adisai Igazmondó" - 
bán, hogy drágák a jegyek és a leviták egylete na­
gyon önző.

A leviták megokosodtak és azt mondták : mi 
önzetlenek akarunk lenni, nem akarunk a legtöbbet 
adakozók lenni, hagyjuk ezt önzetlenül a bey-re.

De a nagy bey, aki Zima Feriz névre hallgat, 
nem ezt akarta. Ö, aki mindig a leviták egylete ellen 
működött, most hirtelen azt mondja, hogy a leviták­
nak takarékoskodni kell. Tartsanak mulatságot adós­
ságaik törlesztésére, melyre ő ad 5 piasztert. Itt van, 
fogadják el. nyugtázzák minden újságban és hirdessék 
mindenütt, hogy a nagy Zima bey milyen nagy ember, 

j Kéretlenül ád 5 piasztert. Ez a derék igaz pártfogója 
' a leviták egyletének.

Hogy ezt bebizonyítsa, megsúgja a levitáknak,
' hogy ad még 5 piasztert, ha azt a kis szívességet meg-

_________ SZENTES és VIDÉKE__________
leszik, hogy az elnököl, a hitetlen gyaur Isztam ber 
vicevojvadái elcsapják és helyette megválasztják őt; 
a í'ölevitát kidobjak és hoznak újat Mekkából vagy 
Medinából, kit a leviták keserves dinárjaiból tartanak 
el, ha koldusokká is lesznek.

Íme, emberséges effendim, ilyenek az önzetlen 
halálok. Allah őrizzen meg ezektől léged, emberség­
tudó effendim és áldja meg a napfényt, mely ábráza- 
tudat fólviditja.

Kadisa, a gyaur számadás szerint 1890-ben.
Mehemet ben Ali.

A másolat hiteléül :
Ali ben Jn ssu f.

KÖZGAZDASÁG.
A bécsi kiállítás.

A bécsi gazdasági és erdészeti kiálli 
»á- t. ő felsége, a kiállítás védnöke, máj. 14. dél­
előtt. I I  órakor ünuepiesen megnyitotta. A 
megnyitáson jelen voltak: Károly Lajos, 
Estei Ferenc Ferdinánd és Ferenc Szalvá’or 
lóhercegek, Koburg Fülöp herceg, Kálnoky 
Gusztáv gróf közös külügyminiszter, Bauer 
Báró táborszernagy, közös hadügyminiszter, 
Kállai Benjámin közös pénzügyminiszter, 
Taaffe gróf osztrák miniszterelnök és az 
összes osztrák miniszterelnök, Bethlen András 
gróf és Orczy Béla báró magyar miniszterek, 
az u lv a i i  főméltóságok a diplomáciái testü­
let számos tagja, köztük Reuss herceg német 
nagykövet, az egész nagykövetségi személy­
zettel, a birodalmi tanács mindkét házának 
elnökségei számos tagja Zichy Ferenc gróf 
főtárnokmester, a magyar országgyűlés fő­
rendiházának és képviselőházáuak sok tagja, 
Prix polgármester, a községtanács számos 
tagjával és számos tudományos, ipari és 
kereskedelmi társaság képviselői. Ö felségét 
megérkezésénél nagy lelkesedéssel fogadták. 
Colloredo herceg elnök a két alelnökkel, 
Falkenhayti és Kinsky Ferdinánd grófokkal, 
ő felségét a császári pavillonba kísérte, hol 
beszédet intézet hozzá. A beszédben hang­
súlyozta,hogy a mezőgazdaság alapja a monar- 
hia jólétének és hogy l8GG. óta Becsben 
mezőgazdasági kiállítás nem volt; végül kö­
szönetét mondott ö felségének a védnökség 
elvállalásáért. Ö felsége erre a következőleg 
válaszolt:
„Örömei vettem a mező-erdőgazdasági kiál­
lítást, különös oltalmamba; meg vagyok győ­
ződve, hogy a kiállítás be fogja bizonyítani

' mily nagy a legutóbbi évtizedek haladása a 
mezőgazdaság terén. Sikerük szolgáljon buz- 

i dilásul a későbbi idők törekvéseire és mun-
1 kaira nézve. Ezen óhajtással tnegnyitottuak 
! nyilvánítom a kiállítást."

A végrehajtó és igazgatósági bizofság 
tagjainak bemutatása után ő felsége megte­
kintette a kiállítást. A magyarországi kiállt- 

| tási bizottság részéröl a kiállítási bizofsági
' elnök,Dessewffi gróf és az alelnökök Tisza 

Lajos és Andrásy Aladár grófok üdvözölték 
ő felségét

A kiállításban a császári paviilonból kiin­
dulva első sorban Magyarország kiállításá­
hoz jutni, mely valóságos gyöngye az egésznek. 
A magyar kiállítás beosztása igen praktikus és 
két részből áll, a megyék kollektív és egye­
sek külön kiállításából. Érdekes, hogy a 
megyék nevei csak magyar föliratuak a mit 
a bécsiek természetesen diffikultálnak. Min­
den megyénél van egy földrajzi és egy ter­
melési térkép és azután következnek a ter­
mékek mustramintái. Feltűnést keltenek a 
háziipar cikkei, melyek színben, rajzban éa 
formában egyaránt kiválók. A méhészeii 
egyesület kiállítása is nagy elismerésben 
részesül, termékeinek kitűnő minősége és 
árainak olcsósága miatt Nem kevésbé szép 
az erdészet; kiállítás és a mrgyar gépipar 
kiállítása. Ausztria tartományai is kileltek 
magukért. Feltűnést kelt a dalmát cigarelt 
dohány és a vadászati kiállítás. A külföldi 
pavillonok is sok látni valót nyújtanak.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéífy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

Egy rövid ideig használt körégő 
függőlám pa, öntött vasból (újonnan 
33 fit) olcsón eladó. Megtekintheti!

Weinmann Józsefnél.
(III. t. zsidóiskola-útc.a.)
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Ezerszeresen kipróbált s orvosi tekintélyek és számos magános 
bizonyítványokkal kitüntetett készítmények :

Dr. Miller mohnövén) nedve, meglepő hatású köhögés, rekedtség­
nél; torokfájás, nyálkásodás, kezdődő tiidógümőnél és egyáltalán a lég­
zőszervek minden gyuladásánál. Tégelyben gyermekekés felnőttek szá­
mára. Egy tégely ára 50 kr.

Dr. Miller görcs óvóbalzsama. Ezen balzsam célszerű és ajánla­
tos gyomorfájás és gyomorgörcs, gyomor-hurut, gyomordaganat, hányás, 
hasmenés, fölfuródás eseteiben, kólikás fájdalmaknál az eredmény 
csaknem rögtöni. Továbbá minden hosszadalmas és kimerítő betegség 
után, amennyiben az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő szer­
nek különösen fa'uhelyen egyetlen háztartásban sem kellene hiányoz­
nia. Egy üveg ára I frt 50 kr. Fél üveg bO kr o. é.

M ILLER tyúkszem -balzsam a.
Csalhatlan szer tyúkszemek, szemölcsök és fájdalmas bórkemé- 

nyedések ellen.
Kitűnő hatása folytán ezen szer napról-napra növekvő kereslet­

nek és elterjedésnek örvend.
Netalán előfordulható hatás nélküli utánzásoktól való megóvás 

végett kéretik mindenki, csakis Miller tyúkszem-balzsamát kérni.
Ara egy skatulyában levő üvegcsének használati utasítással együtt 

60 kr. o. érték.
15—15 Szentesen valódian kaphatók :

ltO K IC S K K  G Á B O lt . füszerkereskedö urnái.
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Ü  z le th e ly iség -v á lto z ta tá s .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomá­

sára hozni, hogy üzletemet I. tized 284. sz. házamba 
tettein át (Lázár Dávid szóda-gyáros átellenében.)

Egyszersmind tudatom a nagyérdemű közönséggel, 
hogy nálam kukorica-lliorzsoíó napi használatra 
kapható: úgyszintén tizetlcsniúzsil, szeeskiivágó, 
tnkarék tüzlielyek  és mindennemű lakatosm unkák 
készletben kaphatók; továbbá elvállalok vaseszter- 
gályozást. srófvágást, varrógépjav itást és min­
dennemű gép- és lakatosm unkák ja v ítá sá t jutá­
nyos áron.

A nagyérdemű közönség irántam tanúsított eddigi 
pártfogását megköszönve és azt továbbra is kérve vagyok

tisztelettel:
2—2 " N 7 " B é l a ,

gép- és wülakatos.

s

*
*
*
*
*
*
*
*

*

*
*
*
*
*
*

I
 Főnyerem ény 

esetleg

500,000 márka.

SzerenCSG* , nyereményeket 
jelentés. L z u ^ í T j a .

4 -4 Meghívás 
a nyerem ény eshetőségében való 

részvételre,
a  H am burg á lta l b iz to s íto tt n agy  pénzsor­

so lásban, am elynél

9 m illió  553,005 m á rk a
mulhatlanul nyereményre esik.

Ez előnyös pénzsorso lás nyerem ényei, mely­
nél tervszerint csak 100.000 sorsjegy van kibo­

csátva. a következők :
A legnagyobb nyeremény esetle? 5 0 0 .0 0 0  m.
Főnyerem. 3 00 ,000  in. 56 nyer. á 5 ezer ni.
1 nyerem, á 200 ezer ni. 106 „ á 3  ezer „
1 „ á 100 ezer „ 203 „ á 2 ezer „
1 „ á 75 ezer „ 6 ,  á 1500 „
1 „ á 70 ezer „ 606 „ á 1OOO r
1 „ á 65 ezer „ 1060 r á 500 „o „ á 60 ezer . 29 r á 300 _
1 „ á 55 ezer „ 120 „ á 200 és 150 in
1 „ á 5o ezer „ 30930 „ á  148 nt
1 „ á 40 ezer „ 7991 „ á 127,100.94 m
1 „ á 30 ezer „ 904-5 „ á 67. 40. 20 m
8 „ á 15 ezer „ összesen 5Ó, 2 0 0  nyer.
26 , á 10 ezer „
mely nehány rövid hónap alatt. 7 ciklusban b i­
zonyosan kisorsoltatik.

Az I-sö osztályú főnyeremény 5 0  ezer, 
Márka, mely a Il-od osztályban 55 ezer. a 
Ill-ikban 6 0  ezer. a IV-ikben 65 ezer. az V-ik- 
ben 70  ezer. a Vl-ikban 75 ezer. a VII-ikben 
2 0 0  ezer, a főnyereményben 3 0 0  ezer és eset­
leg 5 0 0  ezer, márkára emelkedik.

Az első 113 c r e i i i é n y  <M>r.<«oIá*iiiil. 
mely h iv a ta lo san  van megállapítva : 
egy  egész e rede ti so rsjegy  csak  6 M árka

3 frt 50 kr.
egy fél e rede ti so rsjegy  csak  3 M árka 

1 fr t 75 kr.
egy negyed erede ti so rsjegy  csak  1'/, M arka 

-  fr t SS kr.
és ezen. az állam  á lta l b iz to s íto tt eredeti 
so rsjegyek  (nem tiltott Ígérvények) az állami 
cím errel ellátott so rso lás i te rv  melléklésé­
vel. az é rtékek  bérm en tesíte tt beküldése 
u tán  még a leg távolabb eső vidékre is  szet- 
küldetnek .

A résztvevők mindenike. közvetlen a 
húzás megtörténte után. minden felszólam lás 
nélkül kapja meg tőlem a h iva ta los sorshú- 
zási jegyzéket.

Á llam cim errel ellátott so rso lási te r ­
vet, mely a . osztályba osztott nyerem é­
nyek  betétét és beosztását tünteti fel. előre 
díjm entesen  küldök.

A nyeremények befizetését és 
szétküldését

közvetlen  az érdekelteknek magam eszközlöm 
a  legnagyobb p on to ssággal es a  legszigo­
rúbb ti to k ta r tá s  m ellett.

OW* M egrendelések egyszerűen pos- 
u ta lványnya l v ag y  a ján lo tt levélben eszko- 
zolhetök.

A közel álló h ú zá sra  való tek in te tte l 
teh á t, a  m egbízások azonnal es  legkésőbb

a f. év m ájus 20-ig
egész bizalom m al intézendök

Sám uel H eckscher sen„
bank- és váltóüzletéhez H am burgban.

C H L I C K - f p l e  ^ ö n t ö d e  és g é p g y á r
w  ■■ 11 i v í v  részvény-társaság Budapesten.-

G yár és irodák: I Városi iroda és r a k tá r :
VI., külső váczi-űt I696.J99. sz. l|| VI., Podmaniczky-útcza 14. sz.

ajánlja a cséplési idényre kitűnő szerkezetű

gőzeséplő-készületeit, locomobiljait,
é s  v a s k e r e i ü

ÖZCSépiÖ-gépeit, továbbá

j á r g - á n y c s é p l ő -
készületeit,

gabonatisztitó rostáit
( B a k e r -  é s  V i< la ts-ren < l-  

s z e r )  é s  k o n k o l y o z ó i t .
Készletben vannak:

E redoli kévekötő- és inarokrakó  arató-gépek, eredeti am erikai 
fűkaszáló-gépek, szémigyiijtök, stb. 

S C H ü L ^ C ü K - f é l e  szab. 2  és 3 --^-a,sya. e ü s é ls ,
szab. Schlick-féle m élyítő-ekék, m élyítő-ekék onvezetékkel, ered. Schlick- és V idats-féle 

egy  vasú-ekék, ta lajm ivelö  eszkozok, boronák  és  r ogtorök.

Szab. Schlick-féle,H aladás' sorbavető gépek
s z ó r v a v e t ö - g é p e k .  — T a k a r m á n y  k é s z i t ö - g é q e k ,  d a r á ló k ,  m o r z s o lo k ,  

ő r lő m a l m o k  é s  o la j m a lo m - b e r e n d e z é s e k .

Legolcsóbb árak . -  E lőnyös fizetési feltételek .
Á r j e g y z é k e k  k i v o n a t r a  i n g y e n  é s  l» é  r- 

m  e  n  I v  e.

Ö ltözék-szövetek
Pervien s doszking a magas papságrészére, 
szabályzat szerinti szövetek a cs. és 
kir. hivatali egyenruhák, veteránusok, 
tüzotók. tornaegyletek és inas-egyen­

ruhák részére.
Billiárd és játékasztal szövetek. Lódén, 
vízhatlan vadászkabátokhoz, mosószö 
vetek, utazó plédek 4 írttól 12 írtig 
síb Mindez sokkal jutáuyosabban, mint 
bárhol és csakis a legjobb, kitűnő mi­

nőségben.'
Stykarovszky János Brünnben.
Ausztria-Magyarország legnagyobb posztó­

raktára. Minták bérmentve. A r. szabómester 
urak részére a leggazdagabb választékú min­
takönyvek. 10 írton fölüli utánvét megrendelé­
sek portomentesek. 200,000 frtos állandó rak­
táram és világforgalmi üzletem mellett önkényt 
érthető, hogy sok maradék halmozódik fól és 
minthogy ezekből lehetetlen mintát küldenem, 
ily nem tetsző maradék rendelményeket vissza­
veszem, becserélem, vagy a pénzt küldöm 
vissza. A szin. hosszaság és ár megnevezése 
az ily maradékok megrendelésénél föltétlenül 
szükséges.

Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, 
olasz és francia nyelven. 20—14 .

1 SOOLAC-l AEATSAG ( Franczia-Ország,
Dum MAGUELONNE, prior

Főtisztelendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
fa Fogpastája

\  2  a r a n y  é r e m  : Krüssel 13*0. London 1834 
i A l e g m a g a s a b b  k i lü n le t ó s e k  
l Feltaláltatott |  qnqikéven BODRSAODPéter 

ez I 0  /  0  prior által.
> 4 A főtisztelendö beuedekrendi atyák
, fogvizének használata, naponkint nélűiuv 
. cseppet vízbe véve, nicgnkadályozzn é- 

gyógyítja a fogak odvasságát inelvi km k 
fehérséget és szilárdságot kő 
mennyiben a foghust
erősíti s teljesen egészsé­
gessé változtatja.

4 Szolgálatot teszünk 
j tehát olvasóinknak, mi- 
I dön őket ezen régi és 
L practicus készitméuyck- 
1 re figyelmeztetjük, «n<- 
a Ivek a legjobb gyógy- 
u szert és a fogfájáséi lem 
9 egyedüli óvszert képe- 

_ zik. »
A aiz megalapítatott 1807 ben. C F p  I I I I I  106 4  108, rne Croix-de-Segnov 

V e z é r ü g y n ö k  : Ö C U U I N  B O R D E A U X
*> //.’afízerészné/.gj'éfc’/ízerfáröan ét gydíyfú keretMitbtn.

Az kétségtelen, hogy gyakran egészen egyszerű, 
könynyen beszerezhető hiziszer meglepően gyors 
gyógyulást szerzett „A B e te g b a r á t11 czímfi kis 
iratban még bizonyítékokat is találunk arra nézve, 
hogy még hosszas, reménytelennek nevezett esetek­
ben is, gyógyulás állott be. Minden betegnek el 
kellene olvasni azon könyvet; Richter kiadó- 

intézete Lipcsében ingyen megküldi.

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető a pályadíjat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség- 

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőről.
Portoinentesen, borítékba zárva 60 kr. 
értékű posíabélveg vétele ulán szét- 

48-15 'küldi:
Bendt Eduárd. Braunschweigban.
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A 9 8 I C U R A Z I O N I  G E N E R A L !  1 8 8 9 .  É V I  M É R L E G E .
BEVÉTEL. N yereség- ó» vesz teség -szám la  az A  m érlegh ez [1880 ]

SZRNTES VlüRKE___________________

-  k ia d á s .

A  t é t e l  n e v e A  t é t e l  n e v e
frt IM

1. D íjtarta lék  a  m últ é r r ő l : ....................................
a) t i i z b i z t o a i i á s ......................................................
b) azállitm ánvbiztositás . . . . .
e) j é g b i z t o s í t á s ........................................

2 . T artalék  oly k á ro k ra , melyek 1848. decz Sl-én még
függőben v j  ak  :

a) tüzbiztozit i . .  . . • •
b) azállitm án ’ z t o e i t á s .............................................
c) jógbiztositá • ...............................................................

8. D ijak a tö r lé se i levonásával:
a ) tiizbiztosita-
b) szállítm ánybiztosítás
i)  j é g b i z t o s í t á s ...............................................................

4. Köt vény illetékek :
a j t ű z b i z t o s í t á s ...............................................................
b) szállítm ánybiztosítás . . . . . .
e) j é g b i z t o s í t á s ....................................

5. Töke. elhelyezések jövedelm e:
«j É rtékekre adott előlegek kamatai 
ló  Allaui- és teás értékpapírok kam atai és oszt.
<) K am atok váltóieszám itasból, folyó-számlátol és

á g i ó .........................................................................................

19Ció62LJ|

115619 29 ,
46338 6lj 2128220 *0

I
362945 31 
24«IC!)ll9j

6Í04G02 
ICO1892 
2318’

255481 
13*71 
85'. 92

a

56'l
9KjlO72.V.'

7a'l

1. Visszbiztositási d ija k :
a j tűzbiztosítás
b) szállítmánybiztosítás
c) jégbiztosítás

2. Károk:
a) tűzbiztosítás, kifiz. kárösszegek 

tart. még k i nem fiz károkra
b) szállitm .rbizt kiűz, kárösszegek 

ta rt. még ki nem fiz. károkra
c) jégbiztosítás, kifiz. kárösszegek | 

ta rt. még ki nem fiz károkra

frt 2,424,227. 
350,538.80 

:.£ í r t  655,4ÍKÍ7s.r 
*98,543,29 

; S f r t 1,994,554 ÓT 
! ~  .  1,950.91

C. Nyereség különféle értékesítések folytán .
7. Az á.'lanj. és egyéb értékpapírok többletértéke

l h89. decz. 81-iki árfolyam  szerint számítva

II

A tiizi Iztositási ágba befogialvik a tfikörCveg b la to si-; 
t*jkan e le it eiedméuyek.

 Összesen

1. D i.tuii

295716
|

37C03 65

240626 »4

•5247 30 1438*341 41*f

3. D íjtarta lék  1889. decz. Sl-én még f. biztosításokra
ai tűzbiztosítás j
bl szállltm ányblzton tás 1 teljesen tehermentes 
c) jégbiztosítás )

4. Ju ta lékok  ;
a j tűzbiztosítás . . . . . . .
b) szállítm ánybiztosítás . . . ! ,

,c)  j é g b i z t o s í t á s .......................................................
5. Általános kezelési költségek

aj tűzbiztosítás
b) szállítmánybiztosítás . . . .
c) j é g b i z t o s í t á s .......................................................

C. Adók és illetékek :
s) t ű z b i z t o s í t á s .......................................................
b) szállítmány-biztosi t á s ....................................
c) j é g b i z t o s í t á s .......................................................

7. Az ellá tás i pénztár kam atai .
8. Kétes követelések l e í r á s a ....................................

Nyereség

N yereség- és veszteség -szám la  a B m érlegh ez. — É le tb iz to s ítá s i o sz tá ly . [1889.]

.unit évről . . .  
le : visszb’.r.tositások

2. T oita lék  IbrS decz. :il-én függőben levő károkra
« . i a) H alálesetre szoló biztosításokra
3. D íjbevétel é b) elélésre szóló biztosításokra .

• c) év já radék ra  szoló bizto.itásokra
4. Kötvény-dijak
*• P 'i ta rű lé k  á tad o tt ’visszbiztősitáiokra ’
*• 1-.'helyezett tökék jövedelme

a j Jelzálog  köreteii’seK kamatai
ad o tt előlegek kamatai

V  i T ’ ,,!SS ért.'kpopiiok kam atai .
d ) K öltő  szám iak k a m a ta i ....................................
e) Az ingatlanok tiszta jövedelme . "
f)  1 le tlnztosüási kötvényekre adott előlegek ka

23986902 
312879

4094970 ...
596366 05,
144241 2i|i 4836083

”1 63514|7l|
700332 35

S396C902 02 
! 312679 AC

1. Visszbiztositási dijak
2. Fizetések esedékes biztosításokért :

a) halálesetre szóló biztosításokért
b) elélés esetére szóló biztosításokért
c) járadékokéi t . . . ,

sszbiztositások fejében

miből is levonva ■ tarta lék  rendes ju talékát

7. Nyereség különtéle é r té k e lté te k  folytán 
8- <s e« ,<b é r‘^kpapirok többletértéke

J889. decz. 31-iki árfolyam  szerint szám ítva

1024553
230880

75661 17)311999:

3. Kötvények-ribszavúsarláiiok

4. Dij és költségtar. j a j  Haláles. í
az 1890.évi szán.-' 1>) Kiélésre 
Iára ) c) Jára.I-'khi

Levonva a kiegészítési részleteket 
N ettó-tartalék

5. O rvo 'i tiszteleté.)
6. Ju talékok  '
7. Költségek 
6 Adó és bélyeg

Tartalék
210097 !2 1:
' 5126529 6.8 
; 1295225 5 
27431487 4

27811010 h ,
1176318 85,

- ~ ,.266341C2 01 
44507 7

i év folyamé, kifiz.

9 Kamatok a nyereményny, biztosi, javára  

10. Leírás kétes követelésekre

A 'y e re s é g
összes..,,

V A G Y O N A z A 8SIC U R A Z I0N I G EN ER ÁLI v& gyonallása 1889. deczem fcer 31-én.

A  t é t e l

J lA  r észv én y esek  ad ós leve le i 
I s íé r ő l

I )In g a tla n  b irtok : . . . . " * * * *  J
a )  vá ro si te lk ek
b )  fö ldb irtok ok  (gazd asági le ltárra l) : 
e )  1889. deczem ber S l .  m ég e l nem  ad atott .gazdaság

>1 .  ,  „ term ények  a társaság  földb irtok aiból
*1*2 f í i w 5 S ok, *  é letb izto sítá si k ö tv é n y e ire  .
f ») A ktív  é letjá ra d ek o k  és j e lz á lo g  á lta l b izto síto tt, a  felek  
Z  h a lá la k o r  fe lveen d ő  tőkék v é te lá ra  .

líK am atozó  je lii lo g ila g  biztosított tőke-kölcsönök Ingatlanokra 
a  jelzálog osztályba tartozók kivételével a) folvo

.  »,<08.649.85 fr t b) hátralékos 6,392.47 ír t  . . . .
5fKölcsönök le té tem ényezett állam- és más értékpapírokra.
“ Á llam - é s  m ás é r t é k p a p ír o k ......................................................................

váltók  a  t á r c z á b a n ....................................
j lK ló legek  a  je lzálogosztálvnak (alapsz. L ez. e) pont)
4 “ enaek folyó szám lán különböző bankoknál és bitelintéze-
J  t e k n é l ..................................................................................
íjKéespénz készlet a trieszti és velenczei igazgatóságok pénz-
|  tárában  . . . . . . .....................................

•l £^*zP6nz-készlet a  fiókok pénztárában . . . .

I
•‘ M aradvány a vi-szbiztositók s z á m l á i b ó l .....................................

M aradvány az intézet fiókjainak számláiból -. t . .

M aradvány az A  mérleg foiyo szám lájából . . , .
a j Adósok különböző ceiinek a l a t t .............................................
b) Adosok jelzálog kölc óuökre hátralékos kam atokkal
ej Letétek aezesség és b iz to siék  g y a n á n t ....................................
dj Letét Goldschmiedt a la p ítv á n y .............................................

tőke  be n em  S ie te t t  ré

HL D íjtartalék á tada to tt élet-visszbiztositásokra .
17' Bútorzat ég vasszekrények a társaság összes h ivatalaiban, ezég-

táblák, pap ír é t nyomtatvány az összes rak táiakban  
J s |  Előlegezett jutalékok és szervezési költségéit . . . .

, í
! A z 1889. d sccem ber S l-én  a Jővö évek re  érvén yb e  m aradó  

dijk ö te lezfik  é r ték e  .  .  .  .  : 23,544.053.28

B. Összesen
f r t  jk . ‘ I

3675000 - 

}£' 7336339 1

108259)02 108259 02
|í 2545664 27[|) j

I|j 2579013 2'
) I

A t é l é i  n e v e
■

; 2768551 14 
,26.14 82

16634162 01 
44507 78 

277455 22 
452626 47 
50738 »*

15683 8« 

27099 64

220323 36!) S878<l-.'|55

29870 11 
4389563)04 
556:89 —

1413041
22820

17377163

317868 52 
723208: 

593280 7* 
1044724 4:

I „
392900 27,

i r
r,O«Q.'.. fi!

300813
3260

47447!

82 i 1415041 82 
Í2690 1

33 21766726 37 
1 |j 556139 — 
737 301466 

jiSjj 148096 <19

357777 43 
89907)87

626154 24 
1122176 02 
.-91978 13 
693713 5S 

3260 01 
1068443 61 

3000 —

7 >0332 3.'

...............í T .  n

156S3 80

27099 61

275661.17 í-.li: 6 47

V TEHER

B.
Irt. !k

Összesen

Alaptőke ........................................................................ .........  . .
Tőkésített n y e resség ta rtH iék ..............................................
T arta lék  az értékpapírok árfolyam ingadozásának fedezésére 
Ingatlan tartalék
T arta léka lap  kétes követelések fe d e z é sé re ....................................
a j D íjtartalék még érvényben Iw ő  biztositá-okra az A  mérlegen 
b) n B „ a  £t mérlegeu
T artalék  bejelentett, de deceember 3 i-én  még ki nem fizetett 

károk ra :
az A  mérlegen .............................................

a D  morlegen
Osztalékalap az életbiztosításban ) II A tábl. frt 332.990 6.: 
nyereménynyel biztosítottak javára) 13 és 13 A tábl. fi t  81.431, .6 
A hivatalnokok ellátási pénztárának  vagyona . . .  
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A ct. kir. szab. Aiticurazlonl Generáli központi iGazcatótica TrletWen: D r .  B a z r e n i  R ic h a r d ,  B e á s ó  U . ,  B á r ó  B r a e k  O ttó , D r .  C a la b i B  , D r .  H a a r e f fo n a to  E,
B á r ó  A lo rp arg ro  J ó z s e f. Kefirré V .  A v iz ir t ltk ir : B eaoo

M a g y a r o r s z á g i  v e z é rU g y n U k s é g , B u d a p e s te n :  a c  In té s é t  M ásába n  D o r o t ty a « > te a *  10. SS.

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti föügynőkségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások a legnagyobb készséggel 
adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz , jég-, élet-és szállítmány biztosítási ágazatokban a legszolidabb feltételekés legolcsóbb 
dijak mellett eszközöltetnek.

A szentesi foügynökség

Szentes-Vidéki Takarékpénztár.
N yom atott a tulajdonos: .Szentes és Vidéke*4 gyorssajtóján. 1890.
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X H a rk á n y iX g y ó g y f ü r d ő HARKÁNYI GYÓGYFÜRDŐ
MAGYARORSZÁG BAKANYAMEGYE.

F ü rd ő id é n y : m á ju s  hó 1-től sz ep te m b er hó 30-ig.

| H a rk á n y i X
| g y ó g y f ü r d ő .  W

XXXXXXX

Az osztrák-magyar birodalomnak ezen vizgazdag legmelegebb és 
legerősebb kénforrása a legsikerebb eredmények által hírnevét már meg­
állapította, amit igazol az. étről-évre szaporodó vendégek száma.

Ezen 62*5 és 64 C. fokú természetes artézi kénforrások kitűnő 
gyógyítási hatással bírnak csúzos, köszvény, görvély, idült borkút egekre 
aranyér, női bántalmakra, fogamzást hiányok, sebzések, daganatok, higa­
nyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá máj, lép, általán 
m irig y  daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok s ivarszeríi bán­
falviak ellen.

Figyelemre méltó újdonságul jelezhető, hogy közelebb egy díszes 
svájci modorban épült kávéház és ebédlő, összekötve a fürdoszállodá- 
val fedett csarnokkal — áll a t. c. közönség kényelmes használatára.

Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, déli vasút, Budapest­
be anizsa-barcsi vonalon állomás: Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villányig, 
Mohács pécsi vasút állomás: \ Hiány.

P osta es ta v írd a  állomás.
Bővebb felvilágosítást a legnagyobb készséggel nyújtanak Dr. Ileller )K József rendelő fíirdőorvos és a fíírdőbérlő Ultiméi l-'erencz.

Harkány. 1890. évi május hóban.
_____________ ____
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(H arkány ig  |
1 gyógyfürdő.

Rövid ha szn á la t u tán né ikü lözhetlen fo g tis z titó s z e r.
U j a m e r i k a i

GLYOERIN-FOG-CREME
(orvoárendórileg megvizsgálva)

A foguk 
szépsége

G J  1 0 —t

K A L O D O iY f SARG F, A. FIA 
és TÁRSA

cs. kir. udv. szállító Becsben. 
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.

52—40 Darabja 35 kr.
• . . Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

Haszonbérbeadó földbirtok,
Janicsek Józsefné, előbb Yosits Ferenczné, 
Úrnő fábiáni birtoka, hosszabb időre ha­
szonbérbe kiadandó. — Értekezni lehet 
K is s  Zsigmond szentesi ügyvéd úrral.

y - w n r^ T C T r .T ( - T r r r

Dreher Antal-fele kivite­
li palacksör

B U D A P E S T  3
vagy DREHER ANTAL Kőbánya. H

Ü  C sak is  te ljesen  le ü le p e d e tt , te h á t  tü k ö r tis z ta  n  
M k iv ite li sö r s zé tk ü ld é se , fo ly ton  fr iss  üveg- «  
bí tö lté sb en , a  m inőség h a m is íta t la n  v o lta  m e lle t t  td 
U  kezesség  v á l la l ta t ik .  0

s Nagybani fogyasztóknak jelenté- ü 
’J kény árengedmény.p Árjegyzékek mindenfelé ingyen és bénnentve.
~  , M iu tá n  g y a k ra n  m e g tö rté n ik , la

hogy idegen készítm ény ű és gyön- H  
gébb  m inőségű sö rö k  , D re h e r  m  
A n ta l k iv ite li s ö ru cim  a l a t t  fó r- n  
g a lo m b a h o z a tn a k , a  t . ez . D re- H  
h e r-fé le  k iv ite li sö r fogyasztók - n  
n a k  a  h a tó sá g ila g  o lta lm a z o tt  S  
ü v egc im ké t. m elyen  a D ie t r i c l i  a  
••«. <■<>! t X ' I i l i g  név o k v e tlen  y  
k e ll hogy r a j t a  legyen, k iváló

M figyelm ükbe a já n lju k . ü —3

0 Ö.

Járdatég la
gyalog- és kocsiút burkolásra

10 évi jótállás mellett is kapható 
Í Z S O L D O S  FERENCZ téglagyárában.

S í2
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1 LISZT! 1

Korpás-, szitált- és finom fehér 
liszt, házhoz sz á llítv a , min­
denkor a  lego lcsóbb  n a p i­
á ra k  m e lle tt kapható alul­
írott I. tized  3 0 6 . szám1
a la tt i  h á z á n a k  b o lth e ly i­
ségében , valamint túl akurcai

I

A gőzmalmában. léi

SONNENF ÉLD SÁMUEL.

JMáriazelli gyomor cseppek.
leghiztossabb gyógyszer minden gyan;cr bajnak.

Védjegy.

U tó lérhetien  h a tá sú  a z  é tv ág y ta lan ság , 
gyom or gyengeség , bűzös lehelet, s a v a ­
nyú felbö-öges, szél rekedés, (K olika) 
gyom or hu ru t, gyom or égés, gyom or 
hom ok és d a ra  képződés, tú lság o s el- 
n y á lkásodás, s á rg aság , u n d o r és hány ­
inger eseteiben, m egszün teti a  fő fá jást 
(ha  az a  g yom or e lro n tásá tó l szárm azik ) 
gyom or gö rcsö t, kem ény széklést, székre­
kedést, az étel s ita lla l tu rte rh e lt gyom ­
ro t k itisz títja , e lűzi a  hélférgeket, a 
gyógy ít lép, vese, m áj és a ra n y e re t 
h á n ta lm ak a t. — E g y  üv eg  á ra , hasi- 
nálati utasítással egy üt 40 Kr. kettős üveg 
70 Kr. K özponti szé tkü ldési r a k t á r : 
Brídy Károly gyógyszertára Kremsier (M orva 
ország).

Ó vás! A  v a ló d i M á ria z elli g y o m o r  c se p p e k  so k  fé le ­
k é p e n  u tá n o zta tn a k  s  h a m is i ta tn a k , s  e z é r t  v a ló d ia k  g y a n á n t  
c sa k  a z o k  fo g a d ta s sa n a k  e l, m e ly e k  ü v e g e , e g y  v ö r ö s , s  a 
fen ti v é d j e g y g y e i  e llá to tt  p a p ír b a  v a n  c so m a g o lv a , s  m e ly e k  
m e llé k e lt  h a s z n á la ti u ta s ítá sá n  a z  is  fe l v a n  tü n te tv e , h o g y  
a z  K r em sie rb en , G u zek  H . k ö n y v n y o m d á já b a n  n y o m ta ta to tt.

A K em inyszáklés á s  székrekedés 
ellen , é v e k  ó ta  le g tö b b  h a tá sú  a k ­
n á k  b iz o n y u lt  la b d a c so k  is ,  so k ­
fé le  k é p e n  h a m is ita tn a k , teh á t  
e z e k  v é te lé n é l is  v ig y á z n i k e l l  a  
fe n ti v é d j e g y r e  s Brády Károly, 

1 Kromaierl gyogyM trési n é v  a lá  
ír á sá ra , m e ly e k  m in d en  e re d e ti d o b o zo n  lá th a to k . E g y  
4 e b o z  á r a  20 Kr., e g y  tek er cs  6 d o b o z z a l 1 frt. A  p é sa  
e lő le g e i  b e k ü ld é se  u tán , 1 t e k e r c s  1 frt. 20 K r., 2  tek er cs  
2 f r t  20 K r., 3 te k e r c s  3 frt. 20 K r. ért, c so m a g o lá s  é s  p os ta b á r  
m en te sen  k ü ld e t ik  m eg .

r  A  M á ria z elli g y o m o r  c se p p e k  é s  M á ria z elli la b d a c so k
a crvrt<nrliatA finvtira lVn  Aaaaatáf *1*

Máriazelli
Labdacsok. !

b z e n t e e e n :  P o d h r s d u k y  F e r e n c z  á r  a  „ M e g v á l t ó d h o z  
V á r a d y  L a j o s  ü r  a  , ,H sJ n a l, ‘- h o z  é e  i l j u  V á r a d y  L a jo s  ó r  
a z  A n g y a l" - h o e  o im z e t t  g y ó g y s z e r t á r a ib a n ;

K n n s z e n t m á r t o n b a n : S z i lá r d f y  K á r o ly  ű r  g y é g y s e a r t á -  
rá b a n ;

O r o s h á z á n : P a lé c s y  L s j o s f é r  g y ó g y s z e r t á r á b a n .


